
Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Ludwigsstadt • Ausgabe Mai/Juni 2021 • 41. Jahrgang • 28. April 2021

Öffnungszeiten

Telefonische Kontakte:

Bürgermeister: 09263 949-10

Standesamt: 09263 949-23

Achtung:

Das Rathaus ist bis auf Weiteres

für den allgemeinen 

Publikumsverkehr geschlossen.

Nur mit vorheriger 

Terminvereinbarung ist der

Zugang möglich.

Bürgerbüro: 09263 949-0

Kasse: 09263 949-21

Tourismus: 09263 949-25

Bauamt 09263 949-15

Bauhofleiter: 09263 949-17

Freibad: 09263 1623

Notdienst Wasser: 09261 507-200

Adresse:

Lauensteiner Straße 1

Telefon: 09263 949-0

E-Mail: info@ludwigsstadt.de

Internet: www.ludwigsstadt.de

Telefax: 09263 949-40

96337 Ludwigsstadt

Redaktionsschluss: 04.06.2021

Trebes GmbH, Kehlbach

Druck:

Telefon: 09263 949-11

Das Ludwigsstädter Mitteilungsblatt

wird herausgegeben von der Stadt 

Ludwigsstadt. Verantwortlich für die 

amtlichen Bekanntmachungen ist 

Bürgermeister Timo Ehrhardt.

Redaktion: Heide Zipfel

E-Mail: heide.zipfel@ludwigsstadt.de

Impressum:

Nächste Ausgabe: Juli/August

Erscheinungstag: 30.06.2021

Ludwigsstadt, den 16.03.2021

◊ ◊ ◊
§2

1. Grundsteuer

Haushaltssatzung

der Stadt Ludwigsstadt für 

das Haushaltsjahr 2021

 b) Für die Grundstücke (B) 339 v.H.

2. Gewerbesteuer 336 v.H.

er schließt im Verwaltungshaushalt in den 

Einnahmen und Ausgaben mit

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur 

rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 

dem Haushaltsplan wird auf 1.284.196 

Euro festgesetzt.

gez.

Timo Ehrhardt, Erster Bürgermeister

Für Investitionen und Investitionsförder-

maßnahmen wird eine Kreditaufnahme in 

Höhe von 645.890 Euro festgesetzt.

Die Steuersätze (Hebesätze) für nach-

stehende Gemeindesteuern werden wie 

folgt festgesetzt:

und im Vermögenshaushalt in den Ein-

nahmen und Ausgaben mit

 a) Für die land- und forstwirtschaft-

  lichen Betriebe (A)  352 v.H.

§6

Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeinde-

ordnung erlässt die Stadt Ludwigsstadt 

folgende Haushaltssatzung:

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan 

für das Haushaltsjahr 2021 wird hiermit 

festgesetzt:

7.705.176 Euro

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungs-

ermächtigungen im Vermögenshaushalt 

wird auf 2.013.000 Euro festgesetzt.

§4

§5

7.743.325 Euro.

§7

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 

01.01.2021 in Kraft.

§1

Weitere Festsetzungen werden nicht 

aufgenommen.

§3

Die Haushaltssatzung liegt mit ihren 

Anlagen bis zur nächsten amtlichen 

Bekanntmachung einer Haushaltssatzung 

im Rathaus Ludwigsstadt, Stadtkasse, 

Zimmer-Nr. 201 während der Geschäfts-

stunden öffentlich aus.

Letztmals ergingen nach der Hauptveran-

lagung zum 01.01.2017 aufgrund der 

finanzamtlichen Messbescheide für alle 

wirtschaftlichen Einheiten generelle 

Grundsteuerbescheide. Weitere Grund-

steuerbescheide wurden und werden 

nach später folgenden finanzamtlichen 

Grundsteuermessbescheiden bekannt 

gegeben.

Festsetzung und Entrichtung 

der Grundsteuer für das 

Kalenderjahr 2021

Vorbehaltlich der Erteilung schriftlicher 

Grundsteuerbescheide wird hiermit 

gemäß § 27 Abs. 3 des Grundsteuerge-

setzes (GrStG) vom 07.08.1973 (Bundesge-

setzblatt [BGBl.] I, Seite 965), geändert 

durch die Gesetze vom 14.12.1976 (BGBl. I, 

S. 3341), vom 23.09.1990 (BGBl. II, Seite 

885), vom 13.09.1993 (BGBl. I, S. 1569), 

vom 27.12.1993 (BGBl. I, S. 2378, 1994 I, S. 

Das gilt insbesondere bei Neu- und 

Nachveranlagung.

Lesen Sie weiter auf Seite 3

Amtliche Bekanntmachung



lSeite 2 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Ludwigsstadt  28.04.2021  

Lesen Sie weiter auf Seite 5

lAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Ludwigsstadt  28.04.2021 Seite 3  

Diese öffentliche Grundsteuerfestsetzung 

gilt zwei Wochen nach dem Tag der 

Veröffentlichung als bekannt gegeben.

1. Wenn Widerspruch eingelegt wird:

Der Widerspruch ist schriftlich oder zur 

Niederschrift einzulegen bei der Stadt 

Ludwigsstadt, Lauensteiner Str. 1, 96337 

Ludwigsstadt. Sollte über den Wider-

spruch ohne zureichenden Grund in ange-

messener Frist sachlich nicht entschieden 

werden, so kann Klage bei dem Bayer-

ischen Verwaltungsgericht in Bayreuth, 

Friedrichstr. 16, 95444 Bayreuth, schrift-

lich oder zur Niederschrift des Urkundsbe-

amten der Geschäftsstelle dieses Gerichts 

erhoben werden. Die Klage kann nicht vor 

Ablauf von drei Monaten seit der Ein-

legung des Widerspruchs erhoben 

werden, außer wenn wegen besonderer 

Umstände des Falles eine kürzere Frist 

geboten ist. Die Klage muss den Kläger, 

den Beklagten Stadt Ludwigsstadt und 

den Gegenstand des Klagebegehrens 

bezeichnen und soll einen bestimmten 

Antrag enthalten. Die zur Begründung 

dienenden Tatsachen und Beweismittel 

sollen angegeben, der angefochtene 

Bescheid soll in Urschrift oder in Abschrift 

beigefügt werden. Der Klage und allen 

Schriftsätzen sollen Abschriften für die 

übrigen Beteiligten beigefügt werden.

Die Klage ist bei dem Bayerischen Verwal-

tungsgericht in Bayreuth, Friedrichstr. 16, 

95444 Bayreuth, schriftlich oder zur 

Niederschrift des Urkundsbeamten der 

Geschäftsstelle dieses Gerichts zu er-

heben. Die Klage muss den Kläger, den 

Beklagten Stadt Ludwigsstadt und den 

Gegenstand des Klagebegehrens bezeich-

nen und soll einen bestimmten Antrag 

enthalten. Die zur Begründung dienenden 

Tatsachen und Beweismittel sollen ange-

geben, der angefochtene Bescheid soll in 

Urschrift oder in Abschrift beigefügt 

werden. Der Klage und allen Schriftsätzen 

sollen Abschriften für die übrigen Beteilig-

ten beigefügt werden.

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung:

- Kraft Bundesrechts ist bei Rechts-

 schutzanträgen zum Verwaltungs-

 gericht seit 01.07.2004 grundsätzlich

 ein Gebührenvorschuss zu entrichten.

Ludwigsstadt, 28.04.2021

2. Wenn unmittelbar Klage erhoben wird:

gez.

Timo Ehrhardt, Erster Bürgermeister

Aus dem Rathaus

Aufgrund der Corona-Pandemie finden 

die Stadtratssitzungen aktuell im Zwei-

Monats-Turnus statt. Im Februar tagte des-

halb der Bau- und Hauptausschuss.

- Die Widerspruchseinlegung und

 Klageerhebung in elektronischer Form

 (z.B. durch E-Mail) ist unzulässig. 

Bei den Straßensanierungen stehen 

aktuell die Flurstraße, die Ortsstraße Am 

Bühl, die Einmündung Kehlbacher Straße/ 

Am Wetzel, die Kronacher Straße und die 

Orlamünder Straße im Fokus. Mit der Prio-

risierung bestand im Bau- und Hauptaus-

schuss Einverständnis.

Rechtsbehelfsbelehrung

Das Objekt Kronacher Straße 17 steht 

aktuell im Eigentum des Freistaates 

Bayern und soll durch die Stadt Ludwigs-

stadt erworben werden. Im Anschluss ist 

der Abbruch des Gebäudes und die Neu-

ordnung der Fläche vorgesehen.

Der Stadtrat tagte

Für die Fälle der Grundsteuer A werden 

aufgrund der in der Haushaltssatzung für 

2021 festgelegten Hebesatzänderung zum 

01.01.2021 demnächst neue Bescheide 

verschickt.

2439), vom 14.09.1994 (BGBl. I, S. 2325), 

vom 29.10.1997 (BGBl. I, S. 2590), vom 

19.12.1998 (BGBl. I ,  S.  3836),  vom 

22.12.1999 (BGBl. I, S. 2601) und vom 

19.12.2000 (BGBl. I, S. 1790) die Grund-

steuer B für das Kalenderjahr 2021 in 

gleicher Höhe wie im Vorjahr festgesetzt. 

Dies bedeutet, dass die Steuerpflichtigen, 

die keinen Grundsteuerbescheid erhalten, 

im Kalenderjahr 2021 die gleiche Grund-

steuer wie im Kalenderjahr 2020 zu 

entrichten haben. Für diese treten mit 

dem Tag der öffentlichen Bekannt-

machung die gleichen Rechtswirkungen 

ein, wie wenn ihnen an diesem Tag ein 

schriftlicher Steuerbescheid für 2021 

zugegangen wäre. Die Grundsteuer wird 

zu je ¼ ihres Jahresbetrages am 15.02., 

15.05., 15.08. und 15.11.2019, vorbehalt-

lich einer anderen getroffenen Regelung, 

fällig. Die Grundsteuerbescheide und die 

Begründung hierzu können bei der Stadt 

Ludwigsstadt, Lauensteiner Str. 1, 96337 

Ludwigsstadt, Zimmer-Nr. 201, einge-

sehen werden.

Gegen diese Steuerfestsetzung kann 

innerhalb einer Frist von einem Monat, die 

mit dem Tag der wirksamen Bekannt-

machung zu laufen beginnt, entweder 

Widerspruch eingelegt (siehe 1.) oder 

unmittelbar Klage erhoben (siehe 2.) 

werden.

Der Auftrag zum Abbruch des Objektes 

Rosengasse 19 wurde an die Fa. Reuther 

Spezialabbruch aus Wallenfels vergeben.

Der Zweckvereinbarung zur Zusammen-

führung der Schülerbeförderung im Land-

kreis Kronach wurde zugestimmt. Die 

Schülerbeförderung der Landkreisge-

meinden wurde bereits zum Schuljahres-

beginn 2020/2021 in das Mobilitätskon-

zept des Landkreises eingegliedert.

In der Parkscheune Lauenstein wird ein 

Raum für Utensilien der Gemeinschaft 

Lauensteiner Vereine geschaffen. Die Fa. 

Eichhorn wurde beauftragt, eine entspre-

chende Abmauerung im Untergeschoss zu 

erstellen.

Intensiv wurden die Planungen zum Um-

bau der städtischen Objekte Am Anger 8 

und 9 in Lauenstein besprochen. Architekt 

Renee Lorenz informierte über die Detail-

planung und zeigte mögliche Einspar-

potentiale auf. Der Umbau des Alten Rat-

hauses zu einem Wohnhaus und der 

Umbau des ehemaligen Kindergartens 

zum Kultur- und Vereinshaus werden über 

das Kommunale Wohnraumförderpro-

gramm bzw. die Förderoffensive Nordost-

bayern vom Freistaat Bayern gefördert.

Peter Großmann von der DSK GmbH 

präsentierte im Gremium den Abschluss-

bericht des Bauflächenkonzeptes. Mit den 

Ausarbeitungen bestand grundlegend 

Einverständnis. Eine abschließende Be-

schlussfassung des Stadtrates steht noch 

aus. Das Konzept verfolgt das Ziel einer 

planvollen Bereitstellung von Bauplätzen 

in der Stadt Ludwigsstadt.

In der März-Sitzung des Stadtrates wurden 

27 Tagesordnungspunkte behandelt. Zwei 

davon drehten sich um die Bundestags-

wahl im September. Hierfür wurde Verwal-

tungsangestellter Bernd Leiter als Wahl-

leiter bestellt. Zudem wurde die Aufteilung 

in fünf Urnen- und zwei Briefwahlbezirke 

bestätigt. In Lauenhain wird aufgrund der 

Generalsanierung des Kindergartens kein 

eigener Urnenwahlbezirk gebildet.

Der steuerliche Jahresabschluss 2019 der 

Bäderbetriebe (Freibad und Hallenbad) 

wurde mit einem Verlust von 78.741,18 € 

festgestellt.

Sprechtage in Ludwigsstadt - Änderungen und Absagen jederzeit möglich

Fortsetzung von Seite 1

Beratungszentrum Stadtentwicklung

www.stadtentwicklung.ludwigsstadt.de

Die Beratung von Eigentümern in den Sanierungs-

gebieten erfolgt direkt durch das Sachgebiet Planen & 

Bauen im Rathaus.

Jochen Solbrig steht als Ansprechpartner bei Fragen zum 

Kommunalen Förderprogramm und den steuerlichen 

Abschreibungsmöglichkeiten in den Stadtsanierungs-

gebieten zur Verfügung.

Telefon 09263 949-15

E-Mail: stadtentwicklung@ludwigsstadt.de

ist zur Zeit nur nach Vereinbarung geöffnet.

Ansprechpartnerin Sieglinde Grüdl, Tel. 238 oder

Marlene Prasser, Tel. 1472. Bitte nur gut erhaltene und 

saubere Kleidungsstücke abgeben.

Zentrum Bayern Familie und Soziales

Samstag 9:00 Uhr - 13:00 Uhr

unter Telefon 09261  678-678 oder

E-mail: mobilitaetszentrale@lra-kc.bayern.de

Das “Lädla” - der (mobile) Sozialladen

Tel. 09561 861796 oder info@frauenhaus-coburg.de

Weißer Ring, Kreis Kronach

Zur Zeit keine Beratungstermine vor Ort.

Telefonisch erreichbar unter 09571 971718, Frau Renner.
Termine der Autobibliothek des Landkreises Kronach

Donnerstag, keine Termine bis Redaktionsschluss

jeden Montag

um 13:00 Uhr am Feuerwehrhaus, Rosengasse 7

um 14:00 Uhr Ludwigsstadt, Am Kupferhammer 2

Jeden Mittwoch von 14:00 - 16:00 Uhr im Rathaus 

Ludwigsstadt, Zi.-Nr. 001, barrierefrei.

Anmeldung unter 09261 620871, Herr Jonas.

Kleiderschrank für Jedermann 

Bahn-Fahrkarten-Service

Donnerstag, 20.05. und 17.06.2021 im Rathaus Ludwigsstadt, 

Zi.-Nr. 001, barrierefrei. Termin nur mit Vorladung bzw. 

vorheriger Anmeldung beim Amtsgericht Kronach,

Telefon 09261 60650.

Mobilitätskonzept - Bedarfshaltestellen

Die Mobilitätszentrale ist erreichbar

Montag bis Freitag 8:00 - 13:00 Uhr u. 14:00 - 18:00 Uhr

Zur Zeit keine Beratungstermine vor Ort.

Telefonische Beratung möglich unter 09261 2291

Der Rufbus fährt

Montag bis Freitag 6:00 Uhr - 23:00 Uhr

Samstag 7:00 Uhr - 23:00 Uhr

Sonn- u. Feiertag 8:00 Uhr - 23:00 Uhr.

Deutsche Rentenversicherung

Amtsgericht Kronach

Montag, keine Termine bis Redaktionsschluss

Zur Zeit keine Termine im Landratsamt Kronach.

Sie erreichen das ZBFS Oberfranken unter

Tel. 0921 605-1 für Terminvereinbarungen.

von 15:00 - 15:30 Uhr in Ebersdorf

von 16:15 - 17:00 Uhr in Ludwigsstadt

(Bushaltestelle Kronacher Straße)

“Wochenbett-Sprechstunde“

jeden Dienstag von 10:00 - 12:00 Uhr in Steinbach/Wald

im Beratungshaus am Rennsteig, Rennsteigstraße 19

Eingang links

Hotline 0800 4555500. Entgelt siehe Preisliste Ihres 

Teilnehmernetzbetreibers.

Zur Zeit keine Beratungstermine vor Ort.

Telefonische Beratung möglich unter 09561 231430.

VdK-Kreisverband Kronach

KASA-Beratungstag / Allgem. soziale Angelegenheiten

Diakonisches Werk - Migrations- und Flüchtlingshilfe

Die Agentur für Arbeit

im Reisebüro Schnappauf, Kronacher Straße 8, 

Tel. 9751766, E-mail: info@reisebuero-schnappauf.de

Anmeldung

Mindestens 1 Stunde vor gewünschter Abfahrtszeit

- bzw. bereits am Vorabend.

von 13:15 - 13:40 Uhr in Steinbach/Haide.

Frauenhaus Coburg

Rund um die Uhr erreichbar unter:

Außenstellenleitung: Inge Schaller

Tel. 09263 975910 oder wr-kronach@t-online.de

Straßenbeleuchtung/Beleuchtungsstärke

reduziert zwischen 22:00 und 5:00 Uhr

Die Umrüstung der Straßenbeleuchtung auf LED-Technik 

ist abgeschlossen.

Bei den neuen Leuchtenaufsätzen wird die 

Beleuchtungsstärke zwischen 22:00 und 5:00 Uhr 

reduziert.

Insgesamt wurden 564 Brennstellen umgerüstet:

400 neue Leuchtaufsätze wurden montiert und

164 Leuchten haben LED-Einsätze erhalten.

Die Straßenbeleuchtung brennt ab jetzt die ganze 

Nacht.



lSeite 2 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Ludwigsstadt  28.04.2021  

Lesen Sie weiter auf Seite 5

lAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Ludwigsstadt  28.04.2021 Seite 3  

Diese öffentliche Grundsteuerfestsetzung 

gilt zwei Wochen nach dem Tag der 

Veröffentlichung als bekannt gegeben.

1. Wenn Widerspruch eingelegt wird:

Der Widerspruch ist schriftlich oder zur 

Niederschrift einzulegen bei der Stadt 

Ludwigsstadt, Lauensteiner Str. 1, 96337 

Ludwigsstadt. Sollte über den Wider-

spruch ohne zureichenden Grund in ange-

messener Frist sachlich nicht entschieden 

werden, so kann Klage bei dem Bayer-

ischen Verwaltungsgericht in Bayreuth, 

Friedrichstr. 16, 95444 Bayreuth, schrift-

lich oder zur Niederschrift des Urkundsbe-

amten der Geschäftsstelle dieses Gerichts 

erhoben werden. Die Klage kann nicht vor 

Ablauf von drei Monaten seit der Ein-

legung des Widerspruchs erhoben 

werden, außer wenn wegen besonderer 

Umstände des Falles eine kürzere Frist 

geboten ist. Die Klage muss den Kläger, 

den Beklagten Stadt Ludwigsstadt und 

den Gegenstand des Klagebegehrens 

bezeichnen und soll einen bestimmten 

Antrag enthalten. Die zur Begründung 

dienenden Tatsachen und Beweismittel 

sollen angegeben, der angefochtene 

Bescheid soll in Urschrift oder in Abschrift 

beigefügt werden. Der Klage und allen 

Schriftsätzen sollen Abschriften für die 

übrigen Beteiligten beigefügt werden.

Die Klage ist bei dem Bayerischen Verwal-

tungsgericht in Bayreuth, Friedrichstr. 16, 

95444 Bayreuth, schriftlich oder zur 

Niederschrift des Urkundsbeamten der 

Geschäftsstelle dieses Gerichts zu er-

heben. Die Klage muss den Kläger, den 

Beklagten Stadt Ludwigsstadt und den 

Gegenstand des Klagebegehrens bezeich-

nen und soll einen bestimmten Antrag 

enthalten. Die zur Begründung dienenden 

Tatsachen und Beweismittel sollen ange-

geben, der angefochtene Bescheid soll in 

Urschrift oder in Abschrift beigefügt 

werden. Der Klage und allen Schriftsätzen 

sollen Abschriften für die übrigen Beteilig-

ten beigefügt werden.

Hinweise zur Rechtsbehelfsbelehrung:

- Kraft Bundesrechts ist bei Rechts-

 schutzanträgen zum Verwaltungs-

 gericht seit 01.07.2004 grundsätzlich

 ein Gebührenvorschuss zu entrichten.

Ludwigsstadt, 28.04.2021

2. Wenn unmittelbar Klage erhoben wird:

gez.

Timo Ehrhardt, Erster Bürgermeister

Aus dem Rathaus

Aufgrund der Corona-Pandemie finden 

die Stadtratssitzungen aktuell im Zwei-

Monats-Turnus statt. Im Februar tagte des-

halb der Bau- und Hauptausschuss.

- Die Widerspruchseinlegung und

 Klageerhebung in elektronischer Form

 (z.B. durch E-Mail) ist unzulässig. 

Bei den Straßensanierungen stehen 

aktuell die Flurstraße, die Ortsstraße Am 

Bühl, die Einmündung Kehlbacher Straße/ 

Am Wetzel, die Kronacher Straße und die 

Orlamünder Straße im Fokus. Mit der Prio-

risierung bestand im Bau- und Hauptaus-

schuss Einverständnis.

Rechtsbehelfsbelehrung

Das Objekt Kronacher Straße 17 steht 

aktuell im Eigentum des Freistaates 

Bayern und soll durch die Stadt Ludwigs-

stadt erworben werden. Im Anschluss ist 

der Abbruch des Gebäudes und die Neu-

ordnung der Fläche vorgesehen.

Der Stadtrat tagte

Für die Fälle der Grundsteuer A werden 

aufgrund der in der Haushaltssatzung für 

2021 festgelegten Hebesatzänderung zum 

01.01.2021 demnächst neue Bescheide 

verschickt.

2439), vom 14.09.1994 (BGBl. I, S. 2325), 

vom 29.10.1997 (BGBl. I, S. 2590), vom 

19.12.1998 (BGBl. I ,  S.  3836),  vom 

22.12.1999 (BGBl. I, S. 2601) und vom 

19.12.2000 (BGBl. I, S. 1790) die Grund-

steuer B für das Kalenderjahr 2021 in 

gleicher Höhe wie im Vorjahr festgesetzt. 

Dies bedeutet, dass die Steuerpflichtigen, 

die keinen Grundsteuerbescheid erhalten, 

im Kalenderjahr 2021 die gleiche Grund-

steuer wie im Kalenderjahr 2020 zu 

entrichten haben. Für diese treten mit 

dem Tag der öffentlichen Bekannt-

machung die gleichen Rechtswirkungen 

ein, wie wenn ihnen an diesem Tag ein 

schriftlicher Steuerbescheid für 2021 

zugegangen wäre. Die Grundsteuer wird 

zu je ¼ ihres Jahresbetrages am 15.02., 

15.05., 15.08. und 15.11.2019, vorbehalt-

lich einer anderen getroffenen Regelung, 

fällig. Die Grundsteuerbescheide und die 

Begründung hierzu können bei der Stadt 

Ludwigsstadt, Lauensteiner Str. 1, 96337 

Ludwigsstadt, Zimmer-Nr. 201, einge-

sehen werden.

Gegen diese Steuerfestsetzung kann 

innerhalb einer Frist von einem Monat, die 

mit dem Tag der wirksamen Bekannt-

machung zu laufen beginnt, entweder 

Widerspruch eingelegt (siehe 1.) oder 

unmittelbar Klage erhoben (siehe 2.) 

werden.

Der Auftrag zum Abbruch des Objektes 

Rosengasse 19 wurde an die Fa. Reuther 

Spezialabbruch aus Wallenfels vergeben.

Der Zweckvereinbarung zur Zusammen-

führung der Schülerbeförderung im Land-

kreis Kronach wurde zugestimmt. Die 

Schülerbeförderung der Landkreisge-

meinden wurde bereits zum Schuljahres-

beginn 2020/2021 in das Mobilitätskon-

zept des Landkreises eingegliedert.

In der Parkscheune Lauenstein wird ein 

Raum für Utensilien der Gemeinschaft 

Lauensteiner Vereine geschaffen. Die Fa. 

Eichhorn wurde beauftragt, eine entspre-

chende Abmauerung im Untergeschoss zu 

erstellen.

Intensiv wurden die Planungen zum Um-

bau der städtischen Objekte Am Anger 8 

und 9 in Lauenstein besprochen. Architekt 

Renee Lorenz informierte über die Detail-

planung und zeigte mögliche Einspar-

potentiale auf. Der Umbau des Alten Rat-

hauses zu einem Wohnhaus und der 

Umbau des ehemaligen Kindergartens 

zum Kultur- und Vereinshaus werden über 

das Kommunale Wohnraumförderpro-

gramm bzw. die Förderoffensive Nordost-

bayern vom Freistaat Bayern gefördert.

Peter Großmann von der DSK GmbH 

präsentierte im Gremium den Abschluss-

bericht des Bauflächenkonzeptes. Mit den 

Ausarbeitungen bestand grundlegend 

Einverständnis. Eine abschließende Be-

schlussfassung des Stadtrates steht noch 

aus. Das Konzept verfolgt das Ziel einer 

planvollen Bereitstellung von Bauplätzen 

in der Stadt Ludwigsstadt.

In der März-Sitzung des Stadtrates wurden 

27 Tagesordnungspunkte behandelt. Zwei 

davon drehten sich um die Bundestags-

wahl im September. Hierfür wurde Verwal-

tungsangestellter Bernd Leiter als Wahl-

leiter bestellt. Zudem wurde die Aufteilung 

in fünf Urnen- und zwei Briefwahlbezirke 

bestätigt. In Lauenhain wird aufgrund der 

Generalsanierung des Kindergartens kein 

eigener Urnenwahlbezirk gebildet.

Der steuerliche Jahresabschluss 2019 der 

Bäderbetriebe (Freibad und Hallenbad) 

wurde mit einem Verlust von 78.741,18 € 

festgestellt.

Sprechtage in Ludwigsstadt - Änderungen und Absagen jederzeit möglich

Fortsetzung von Seite 1

Beratungszentrum Stadtentwicklung

www.stadtentwicklung.ludwigsstadt.de

Die Beratung von Eigentümern in den Sanierungs-

gebieten erfolgt direkt durch das Sachgebiet Planen & 

Bauen im Rathaus.

Jochen Solbrig steht als Ansprechpartner bei Fragen zum 

Kommunalen Förderprogramm und den steuerlichen 

Abschreibungsmöglichkeiten in den Stadtsanierungs-

gebieten zur Verfügung.

Telefon 09263 949-15

E-Mail: stadtentwicklung@ludwigsstadt.de

ist zur Zeit nur nach Vereinbarung geöffnet.

Ansprechpartnerin Sieglinde Grüdl, Tel. 238 oder

Marlene Prasser, Tel. 1472. Bitte nur gut erhaltene und 

saubere Kleidungsstücke abgeben.

Zentrum Bayern Familie und Soziales

Samstag 9:00 Uhr - 13:00 Uhr

unter Telefon 09261  678-678 oder

E-mail: mobilitaetszentrale@lra-kc.bayern.de

Das “Lädla” - der (mobile) Sozialladen

Tel. 09561 861796 oder info@frauenhaus-coburg.de

Weißer Ring, Kreis Kronach

Zur Zeit keine Beratungstermine vor Ort.

Telefonisch erreichbar unter 09571 971718, Frau Renner.
Termine der Autobibliothek des Landkreises Kronach

Donnerstag, keine Termine bis Redaktionsschluss

jeden Montag

um 13:00 Uhr am Feuerwehrhaus, Rosengasse 7

um 14:00 Uhr Ludwigsstadt, Am Kupferhammer 2

Jeden Mittwoch von 14:00 - 16:00 Uhr im Rathaus 

Ludwigsstadt, Zi.-Nr. 001, barrierefrei.

Anmeldung unter 09261 620871, Herr Jonas.

Kleiderschrank für Jedermann 

Bahn-Fahrkarten-Service

Donnerstag, 20.05. und 17.06.2021 im Rathaus Ludwigsstadt, 

Zi.-Nr. 001, barrierefrei. Termin nur mit Vorladung bzw. 

vorheriger Anmeldung beim Amtsgericht Kronach,

Telefon 09261 60650.

Mobilitätskonzept - Bedarfshaltestellen

Die Mobilitätszentrale ist erreichbar

Montag bis Freitag 8:00 - 13:00 Uhr u. 14:00 - 18:00 Uhr

Zur Zeit keine Beratungstermine vor Ort.

Telefonische Beratung möglich unter 09261 2291

Der Rufbus fährt

Montag bis Freitag 6:00 Uhr - 23:00 Uhr

Samstag 7:00 Uhr - 23:00 Uhr

Sonn- u. Feiertag 8:00 Uhr - 23:00 Uhr.

Deutsche Rentenversicherung

Amtsgericht Kronach

Montag, keine Termine bis Redaktionsschluss

Zur Zeit keine Termine im Landratsamt Kronach.

Sie erreichen das ZBFS Oberfranken unter

Tel. 0921 605-1 für Terminvereinbarungen.

von 15:00 - 15:30 Uhr in Ebersdorf

von 16:15 - 17:00 Uhr in Ludwigsstadt

(Bushaltestelle Kronacher Straße)

“Wochenbett-Sprechstunde“

jeden Dienstag von 10:00 - 12:00 Uhr in Steinbach/Wald

im Beratungshaus am Rennsteig, Rennsteigstraße 19

Eingang links

Hotline 0800 4555500. Entgelt siehe Preisliste Ihres 

Teilnehmernetzbetreibers.

Zur Zeit keine Beratungstermine vor Ort.

Telefonische Beratung möglich unter 09561 231430.

VdK-Kreisverband Kronach

KASA-Beratungstag / Allgem. soziale Angelegenheiten

Diakonisches Werk - Migrations- und Flüchtlingshilfe

Die Agentur für Arbeit

im Reisebüro Schnappauf, Kronacher Straße 8, 

Tel. 9751766, E-mail: info@reisebuero-schnappauf.de

Anmeldung

Mindestens 1 Stunde vor gewünschter Abfahrtszeit

- bzw. bereits am Vorabend.

von 13:15 - 13:40 Uhr in Steinbach/Haide.

Frauenhaus Coburg

Rund um die Uhr erreichbar unter:

Außenstellenleitung: Inge Schaller

Tel. 09263 975910 oder wr-kronach@t-online.de

Straßenbeleuchtung/Beleuchtungsstärke

reduziert zwischen 22:00 und 5:00 Uhr

Die Umrüstung der Straßenbeleuchtung auf LED-Technik 

ist abgeschlossen.

Bei den neuen Leuchtenaufsätzen wird die 

Beleuchtungsstärke zwischen 22:00 und 5:00 Uhr 

reduziert.

Insgesamt wurden 564 Brennstellen umgerüstet:

400 neue Leuchtaufsätze wurden montiert und

164 Leuchten haben LED-Einsätze erhalten.

Die Straßenbeleuchtung brennt ab jetzt die ganze 

Nacht.



lSeite 4 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Ludwigsstadt  28.04.2021  

Notfalldienste und Servicenummern

Bestattungen Pabstmann, Kronach 09261 3419

Zählerstand

 Serviceteam Jahresablesung 0871 96560160

Bestattungsinstitut Krässe, Ludwigsstadt 09261 91611

Die 01805 191212 ist weiterhin kostenpflichtig.

 Zwischenablesung, Abmeldung

 Serviceteam Einspeiser 0871 96560010

Feuerwehr-Notruf  110 oder 112

Bestattungshaus Hofmann & Ludwig, Saalfeld 03671 527788

Ärztlicher Bereitschaftsdienst Bayern

unter 116 117 oder 01805 - 191212

Kabelfernsehen / KabelDSL Ludwigsstadt

 Michael Korn 09263 297571

Die 116 117 ist kostenfrei. Unter dieser Nummer erfahren 

Sie außerhalb der Sprechzeiten der Arztpraxen, welcher Arzt 

Bereitschaft hat und was zu tun ist. 

Bestattungen Neubauer/Köstner, Nordhalben 09267 1416 

 oder  8166

Bezirkskaminkehrermeister

In lebensbedrohlichen Notfällen wenden Sie sich bitte sofort 

an die Rettungsleitstelle: 112

(Mit dem Handy ist keine Ortsnetz-Vorwahl mehr 

notwendig!)

Für kleinere technische Hilfeleistungen ist die Feuerwehr 

zusätzlich unter Tel. 0151-70112121 zu erreichen.

Zugelassene Bestattungsinstitute auf den städtischen 

Friedhöfen:

Bestattungsinstitut Pluschke, Kronach 09261 2255

Heiko Stauch, Hauptstraße 24, 96355 Tettau, Tel. 09269 / 

9869141 oder kaminkehrermeister-heiko-stauch@gmx.de

Wasserversorgung der Stadt Ludwigsstadt

 Störungshotline 09261 507-200

Servicenummern Bayernwerk

Technischer Kundenservice

  Tel. 0941 28003311 / Fax 0941 28003312

  Baustrom/Hausanschluss, Anschluss Photovoltaik, 

  Kabellegepläne, Gasleitungspläne

Zähler- u. Messeinrichtungen

  Tel. 0941 28003377 / Fax 0941 28003378

Störungsnummer Strom 0941 28003366

Störungsnummer Gas   0941 28003355

(Meldungen werden zu Ihrer Sicherheit aufgezeichnet.)

Abfallbeseitigung (Pfingstfeiertage)

Die Abfuhr von Dienstag, 25.05. wird auf Mittwoch, 26.05. verschoben. In Lauenhain wird die Abfuhr von Mittwoch, 26.05. am 

Donnerstag, 27.05. nachgeholt.

lAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Ludwigsstadt  28.04.2021 Seite 5  

Lesen Sie weiter auf Seite 7

Fortsetzung von Seite 3

Öffnungszeiten

Hallenbad

Geschlossen. Bitte informieren Sie sich auf der Homepage 

und dem Aushang im Eingangsbereich des Hallenbades über 

die aktuellen Öffnungszeiten und Corona-Regelungen.

Wertstoffhof Ludwigsstadt

Mittwoch 16:00 - 18:00 Uhr

Freitag 14:00 - 17:00 Uhr

Samstag 09:00 - 12:00 Uhr

Thüringer Warte

Dienstag - Samstag  08:00 - 12:00 Uhr

Di, Do, Fr. 13:00 - 16:30  Uhr

Besichtigung nach Vereinbarung. Infos im Deutschen 

Schiefertafelmuseum.

Geschlossen

Burg Lauenstein

Führungen Dienstag bis Sonntag von 09:00 - 18:00 Uhr,

letzte Führung 17:00 Uhr, Telefon 09263 400

Recyclinghof Steinbach am Wald (Tel. 09263 652)

Servicezeiten Dienstag bis Freitag von 13:00 - 17:00 Uhr

info@rennsteigregion-im-frankenwald.de

E-Mail: info@schiefermuseum.de und

Museum geschlossen.

Tourist-Information der Fränkischen Rennsteigregion 

und Deutsches Schiefertafelmuseum

Telefon 09263 / 974541, Fax  974542

Elektronikmuseum /Ewald-Müller-Stube /

Infokanal-Studio

Bitte beachten Sie die momentan geltenden Bestimmungen / Beschränkungen der Corona-Pandemie!

Folgenden Bauanträgen wurde das ge-

meindliche Einvernehmen erteilt: Mark-

grafenweg 6 - Anbau eines Kellerraumes; 

Frankenwaldstraße 20 - Generalsanierung 

und Erweiterung Kindergarten; Steinbach 

an der Haide 7 - Anbau an das Wohnhaus; 

Am Anger 4 - Erweiterung Feuerwehrhaus; 

Am Anger 8 - Umnutzung und Sanierung 

des ehemaligen Rathauses zum Wohn-

haus; Am Anger 9 - Umnutzung, Sanierung 

und Erweiterung des ehemaligen Kinder-

gartens zum Kultur- und Vereinshaus; Fl. 

Nr. 356/2 im Außenbereich Lauenstein - 

Errichtung einer landwirtschaftlichen 

Maschinenhalle; Thünahofer Straße 2 - 

Errichtung Carportdach mit Terrassennut-

zung; Ludwigsstädter Straße 69 - Immis-

sionsschutzrechtliche Genehmigung auf 

Errichtung und Betrieb einer Anlage zur 

Duroplastfertigung.

Auch für die Wasserversorgung wurde der 

Jahresabschluss 2019 im Gremium 

behandelt. Hier schließt das Jahr mit 

einem steuerlichen Verlust von 100.717,03 

Euro. Das kamerale (gebührenrelevante) 

Ergebnis fiel mit rd. 25.000 Euro Über-

schuss deutlich erfreulicher aus. Der 

Unterschied ist in erhaltenen Zuwendun-

gen begründet, die im steuerlichen Ergeb-

nis unberücksichtigt bleiben.

à Vor Befüllung von Pools und Teichen 

mit mehr als 10 m³ Volumen sollte 

der Wasserwart verständigt werden. 

Dadurch wird verhindert, dass

dieser einen Rohrbruch vermutet 

und sucht.

Die Kosten für die Generalsanierung des 

Haus für Kinder St. Michael in Ludwigs-

stadt sind während der Bauausführung 

von veranschlagten 1,77 Mio. Euro auf rd. 

2,25 Mio. Euro angestiegen. Zum Großteil 

ist dies auf konjunkturelle Kostensteige-

rungen zurückzuführen. Die Stadt Lud-

wigsstadt trägt die Kostensteigerung in 

Höhe der förderfähigen Mehrkosten mit. 

Das Gremium genehmigte die Ausrei-

chung einer weiteren Förderrate in Höhe 

von 300.000 Euro an die Evangelisch-

Lutherische Kirchengemeinde Ludwigs-

stadt.

Durch die Stabilisierungshilfe 2019 in 

Höhe von 2,4 Mio. Euro wurden mit 

2.000.000 Euro Sondertilgungen geleistet. 

149.000 Euro wurden für die Umrüstung 

der Straßenbeleuchtung auf LED-Technik 

verwendet und 251.000 Euro flossen in 

den Ersatzneubau des Bauhofgebäudes.

Ist Ihr Pass/Ausweis noch gültig? Bitte 

kümmern Sie sich rechtzeitig um ein neues 

Dokument. Bei der Beantragung be-

nötigen wir ein aktuelles biometrisches 

Passbild.

Der Auftrag zur Errichtung eines Regen-

rückhaltebeckens im Kropfenbach in 

Lauenstein wurde an die Fa. Karl Krump-

holz Rohrbau GmbH aus Kronach ver-

geben. Im Zuge der Maßnahme werden 

auch Niederschlagswassereinleitungs-

stellen in Steinbach an der Haide und 

Lauenhain baulich gesichert.

Für die Generalsanierung der Hermann-

Söllner-Halle wurden die Fachplaner-

leistungen vergeben. Mit der Tragwerks-

planung wurde das Büro Schlicht & 

Fischer, Kronach beauftragt. Die Planun-

gen zur Technischen Gebäudeausstattung 

übernimmt das Büro Berndorfer, Kronach.

Kinderreisepass (bis 12 LJ) 13,00 €

Personalausweis (bis 24 LJ) 22,80 €

Personalausweis (ab 24 LJ) 28,80 €

Reisepass (bis 24 LJ) 37,50 €

Reisepass (ab 24 LJ) 60,00 €.

Für die mit 5,24 Mio. Euro veranschlagte 

Generalsanierung wird ein Zuschuss in 

Höhe von 3 Mio. Euro bereitgestellt. 

Nächster Schritt ist das Verfahren zur 

europaweiten Ausschreibung eines 

Planungsbüros. Mit der baulichen Um-

setzung ist frühestens ab Herbst 2022 zu 

rechnen.

Die Fa. WISAG Gebäudereinigung Röhn 

GmbH übernimmt künftig in Teilbereichen 

Reinigungsleistungen in der Grundschule 

Ludwigsstadt.

Die Gebühr ist bei der Antragstellung zu 

bezahlen. Diese sind wie folgt:

Befüllen von Pools und

Gartenteichen

Beantragung von Ausweisen 

und Pässen

Mit Freude wurde die Berücksichtigung 

des Ludwigsstädter Freibades im Bundes-

programm "Sanierung kommunaler Ein-

richtungen in den Bereichen Sport, Jugend 

und Kultur" zur Kenntnis genommen.

Trotz pandemiebedingten Einnahme-

ausfällen kann das Haushaltsjahr 2020 

ohne neue Kreditaufnahmen abgeschlos-

sen werden. Dies ist zum einen auf die 

Gewerbesteuerausgleichszahlung des 

Bundes und des Freistaates Bayern 

zurückzuführen. Zum anderen trugen die 

Stabilisierungshilfen und die Verschie-

bung von Investitionen dazu bei.

Die Feuerwehr Ebersdorf erhält einen VW 

Crafter mit Allradantrieb als neuen Mann-

schaftstransportwagen. Der Auftrag 

wurde an die Fa. Martin Schäfer GmbH aus 

Oberderdingen vergeben.

Bei Fragen steht Ihnen unsere Mit-

arbeiterin Bianca Koch persönlich, 

telefonisch unter 09263 949-24 oder per 

Mail unter koch@ludwigsstadt.de gerne 

zur Verfügung.

à Bei der Befüllung von Gartenteichen, 

die anschl. nicht über die öffentliche 

Kanalisation entwässert werden, 

kann bei Mengen > 12 m³ eine 

Befreiung von der Abwassergebühr 

beantragt werden.

◊ ◊ ◊

Kinderreisepässe werden Ihnen sofort 

ausgestellt. Bei Personalausweisen 

müssen ca. 2 Wochen und bei Reise-

pässen 3 bis 4 Wochen Ausstellungszeit 

eingeplant werden.

Die Haushaltsgenehmigung 2021 durch 

die Rechtsaufsichtsbehörde am Landrats-

amt Kronach wurde zur Kenntnis genom-

men (siehe auch amtliche Bekannt-

machungen). In diesem Zusammenhang 

wurde ein Grundsatzbeschluss zur Be-

grenzung der Kreditaufnahme auf die 

ordentliche Tilgung im Jahr 2021 gefasst. 

Damit kommt der Stadtrat einer Forde-

rung der Regierung von Oberfranken im 

Bewilligungsbescheid der Stabilisierungs-

hilfe 2020 nach. Hierfür wurde auch das 

Haushaltskonsolidierungskonzept fortge-

schrieben.

à Die Befüllung von Pools und Teichen 

kann über die normalen Wasser-

leitungshausanschlüsse erfolgen.

Das Wasserwerk Ludwigsstadt weist im 

Zusammenhang mit dem Befüllen von 

Pools und Gartenteichen auf Folgendes 

hin:

Die Maßnahmenliste 2021 des Land-

schaftspflegeverbandes wurde geneh-

migt. Die Kosten für die Stadt Ludwigs-

stadt belaufen sich auf rd. 1.000 Euro.

à Bei der Befüllung von Pools ist keine 

Befreiung von der Abwassergebühr 

möglich. Das Wasser ist beim 

Ablassen über die Abwasseranlage 

der Stadt Ludwigsstadt zu entsorgen.



lSeite 4 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Ludwigsstadt  28.04.2021  

Notfalldienste und Servicenummern

Bestattungen Pabstmann, Kronach 09261 3419

Zählerstand

 Serviceteam Jahresablesung 0871 96560160

Bestattungsinstitut Krässe, Ludwigsstadt 09261 91611

Die 01805 191212 ist weiterhin kostenpflichtig.

 Zwischenablesung, Abmeldung

 Serviceteam Einspeiser 0871 96560010

Feuerwehr-Notruf  110 oder 112

Bestattungshaus Hofmann & Ludwig, Saalfeld 03671 527788

Ärztlicher Bereitschaftsdienst Bayern

unter 116 117 oder 01805 - 191212

Kabelfernsehen / KabelDSL Ludwigsstadt

 Michael Korn 09263 297571

Die 116 117 ist kostenfrei. Unter dieser Nummer erfahren 

Sie außerhalb der Sprechzeiten der Arztpraxen, welcher Arzt 

Bereitschaft hat und was zu tun ist. 

Bestattungen Neubauer/Köstner, Nordhalben 09267 1416 

 oder  8166

Bezirkskaminkehrermeister

In lebensbedrohlichen Notfällen wenden Sie sich bitte sofort 

an die Rettungsleitstelle: 112

(Mit dem Handy ist keine Ortsnetz-Vorwahl mehr 

notwendig!)

Für kleinere technische Hilfeleistungen ist die Feuerwehr 

zusätzlich unter Tel. 0151-70112121 zu erreichen.

Zugelassene Bestattungsinstitute auf den städtischen 

Friedhöfen:

Bestattungsinstitut Pluschke, Kronach 09261 2255

Heiko Stauch, Hauptstraße 24, 96355 Tettau, Tel. 09269 / 

9869141 oder kaminkehrermeister-heiko-stauch@gmx.de

Wasserversorgung der Stadt Ludwigsstadt

 Störungshotline 09261 507-200

Servicenummern Bayernwerk

Technischer Kundenservice

  Tel. 0941 28003311 / Fax 0941 28003312

  Baustrom/Hausanschluss, Anschluss Photovoltaik, 

  Kabellegepläne, Gasleitungspläne

Zähler- u. Messeinrichtungen

  Tel. 0941 28003377 / Fax 0941 28003378

Störungsnummer Strom 0941 28003366

Störungsnummer Gas   0941 28003355

(Meldungen werden zu Ihrer Sicherheit aufgezeichnet.)

Abfallbeseitigung (Pfingstfeiertage)

Die Abfuhr von Dienstag, 25.05. wird auf Mittwoch, 26.05. verschoben. In Lauenhain wird die Abfuhr von Mittwoch, 26.05. am 

Donnerstag, 27.05. nachgeholt.

lAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Ludwigsstadt  28.04.2021 Seite 5  

Lesen Sie weiter auf Seite 7

Fortsetzung von Seite 3

Öffnungszeiten

Hallenbad

Geschlossen. Bitte informieren Sie sich auf der Homepage 

und dem Aushang im Eingangsbereich des Hallenbades über 

die aktuellen Öffnungszeiten und Corona-Regelungen.

Wertstoffhof Ludwigsstadt

Mittwoch 16:00 - 18:00 Uhr

Freitag 14:00 - 17:00 Uhr

Samstag 09:00 - 12:00 Uhr

Thüringer Warte

Dienstag - Samstag  08:00 - 12:00 Uhr

Di, Do, Fr. 13:00 - 16:30  Uhr

Besichtigung nach Vereinbarung. Infos im Deutschen 

Schiefertafelmuseum.

Geschlossen

Burg Lauenstein

Führungen Dienstag bis Sonntag von 09:00 - 18:00 Uhr,

letzte Führung 17:00 Uhr, Telefon 09263 400

Recyclinghof Steinbach am Wald (Tel. 09263 652)

Servicezeiten Dienstag bis Freitag von 13:00 - 17:00 Uhr

info@rennsteigregion-im-frankenwald.de

E-Mail: info@schiefermuseum.de und

Museum geschlossen.

Tourist-Information der Fränkischen Rennsteigregion 

und Deutsches Schiefertafelmuseum

Telefon 09263 / 974541, Fax  974542

Elektronikmuseum /Ewald-Müller-Stube /

Infokanal-Studio

Bitte beachten Sie die momentan geltenden Bestimmungen / Beschränkungen der Corona-Pandemie!

Folgenden Bauanträgen wurde das ge-

meindliche Einvernehmen erteilt: Mark-

grafenweg 6 - Anbau eines Kellerraumes; 

Frankenwaldstraße 20 - Generalsanierung 

und Erweiterung Kindergarten; Steinbach 

an der Haide 7 - Anbau an das Wohnhaus; 

Am Anger 4 - Erweiterung Feuerwehrhaus; 

Am Anger 8 - Umnutzung und Sanierung 

des ehemaligen Rathauses zum Wohn-

haus; Am Anger 9 - Umnutzung, Sanierung 

und Erweiterung des ehemaligen Kinder-

gartens zum Kultur- und Vereinshaus; Fl. 

Nr. 356/2 im Außenbereich Lauenstein - 

Errichtung einer landwirtschaftlichen 

Maschinenhalle; Thünahofer Straße 2 - 

Errichtung Carportdach mit Terrassennut-

zung; Ludwigsstädter Straße 69 - Immis-

sionsschutzrechtliche Genehmigung auf 

Errichtung und Betrieb einer Anlage zur 

Duroplastfertigung.

Auch für die Wasserversorgung wurde der 

Jahresabschluss 2019 im Gremium 

behandelt. Hier schließt das Jahr mit 

einem steuerlichen Verlust von 100.717,03 

Euro. Das kamerale (gebührenrelevante) 

Ergebnis fiel mit rd. 25.000 Euro Über-

schuss deutlich erfreulicher aus. Der 

Unterschied ist in erhaltenen Zuwendun-

gen begründet, die im steuerlichen Ergeb-

nis unberücksichtigt bleiben.

à Vor Befüllung von Pools und Teichen 

mit mehr als 10 m³ Volumen sollte 

der Wasserwart verständigt werden. 

Dadurch wird verhindert, dass

dieser einen Rohrbruch vermutet 

und sucht.

Die Kosten für die Generalsanierung des 

Haus für Kinder St. Michael in Ludwigs-

stadt sind während der Bauausführung 

von veranschlagten 1,77 Mio. Euro auf rd. 

2,25 Mio. Euro angestiegen. Zum Großteil 

ist dies auf konjunkturelle Kostensteige-

rungen zurückzuführen. Die Stadt Lud-

wigsstadt trägt die Kostensteigerung in 

Höhe der förderfähigen Mehrkosten mit. 

Das Gremium genehmigte die Ausrei-

chung einer weiteren Förderrate in Höhe 

von 300.000 Euro an die Evangelisch-

Lutherische Kirchengemeinde Ludwigs-

stadt.

Durch die Stabilisierungshilfe 2019 in 

Höhe von 2,4 Mio. Euro wurden mit 

2.000.000 Euro Sondertilgungen geleistet. 

149.000 Euro wurden für die Umrüstung 

der Straßenbeleuchtung auf LED-Technik 

verwendet und 251.000 Euro flossen in 

den Ersatzneubau des Bauhofgebäudes.

Ist Ihr Pass/Ausweis noch gültig? Bitte 

kümmern Sie sich rechtzeitig um ein neues 

Dokument. Bei der Beantragung be-

nötigen wir ein aktuelles biometrisches 

Passbild.

Der Auftrag zur Errichtung eines Regen-

rückhaltebeckens im Kropfenbach in 

Lauenstein wurde an die Fa. Karl Krump-

holz Rohrbau GmbH aus Kronach ver-

geben. Im Zuge der Maßnahme werden 

auch Niederschlagswassereinleitungs-

stellen in Steinbach an der Haide und 

Lauenhain baulich gesichert.

Für die Generalsanierung der Hermann-

Söllner-Halle wurden die Fachplaner-

leistungen vergeben. Mit der Tragwerks-

planung wurde das Büro Schlicht & 

Fischer, Kronach beauftragt. Die Planun-

gen zur Technischen Gebäudeausstattung 

übernimmt das Büro Berndorfer, Kronach.

Kinderreisepass (bis 12 LJ) 13,00 €

Personalausweis (bis 24 LJ) 22,80 €

Personalausweis (ab 24 LJ) 28,80 €

Reisepass (bis 24 LJ) 37,50 €

Reisepass (ab 24 LJ) 60,00 €.

Für die mit 5,24 Mio. Euro veranschlagte 

Generalsanierung wird ein Zuschuss in 

Höhe von 3 Mio. Euro bereitgestellt. 

Nächster Schritt ist das Verfahren zur 

europaweiten Ausschreibung eines 

Planungsbüros. Mit der baulichen Um-

setzung ist frühestens ab Herbst 2022 zu 

rechnen.

Die Fa. WISAG Gebäudereinigung Röhn 

GmbH übernimmt künftig in Teilbereichen 

Reinigungsleistungen in der Grundschule 

Ludwigsstadt.

Die Gebühr ist bei der Antragstellung zu 

bezahlen. Diese sind wie folgt:

Befüllen von Pools und

Gartenteichen

Beantragung von Ausweisen 

und Pässen

Mit Freude wurde die Berücksichtigung 

des Ludwigsstädter Freibades im Bundes-

programm "Sanierung kommunaler Ein-

richtungen in den Bereichen Sport, Jugend 

und Kultur" zur Kenntnis genommen.

Trotz pandemiebedingten Einnahme-

ausfällen kann das Haushaltsjahr 2020 

ohne neue Kreditaufnahmen abgeschlos-

sen werden. Dies ist zum einen auf die 

Gewerbesteuerausgleichszahlung des 

Bundes und des Freistaates Bayern 

zurückzuführen. Zum anderen trugen die 

Stabilisierungshilfen und die Verschie-

bung von Investitionen dazu bei.

Die Feuerwehr Ebersdorf erhält einen VW 

Crafter mit Allradantrieb als neuen Mann-

schaftstransportwagen. Der Auftrag 

wurde an die Fa. Martin Schäfer GmbH aus 

Oberderdingen vergeben.

Bei Fragen steht Ihnen unsere Mit-

arbeiterin Bianca Koch persönlich, 

telefonisch unter 09263 949-24 oder per 

Mail unter koch@ludwigsstadt.de gerne 

zur Verfügung.

à Bei der Befüllung von Gartenteichen, 

die anschl. nicht über die öffentliche 

Kanalisation entwässert werden, 

kann bei Mengen > 12 m³ eine 

Befreiung von der Abwassergebühr 

beantragt werden.

◊ ◊ ◊

Kinderreisepässe werden Ihnen sofort 

ausgestellt. Bei Personalausweisen 

müssen ca. 2 Wochen und bei Reise-

pässen 3 bis 4 Wochen Ausstellungszeit 

eingeplant werden.

Die Haushaltsgenehmigung 2021 durch 

die Rechtsaufsichtsbehörde am Landrats-

amt Kronach wurde zur Kenntnis genom-

men (siehe auch amtliche Bekannt-

machungen). In diesem Zusammenhang 

wurde ein Grundsatzbeschluss zur Be-

grenzung der Kreditaufnahme auf die 

ordentliche Tilgung im Jahr 2021 gefasst. 

Damit kommt der Stadtrat einer Forde-

rung der Regierung von Oberfranken im 

Bewilligungsbescheid der Stabilisierungs-

hilfe 2020 nach. Hierfür wurde auch das 

Haushaltskonsolidierungskonzept fortge-

schrieben.

à Die Befüllung von Pools und Teichen 

kann über die normalen Wasser-

leitungshausanschlüsse erfolgen.

Das Wasserwerk Ludwigsstadt weist im 

Zusammenhang mit dem Befüllen von 

Pools und Gartenteichen auf Folgendes 

hin:

Die Maßnahmenliste 2021 des Land-

schaftspflegeverbandes wurde geneh-

migt. Die Kosten für die Stadt Ludwigs-

stadt belaufen sich auf rd. 1.000 Euro.

à Bei der Befüllung von Pools ist keine 

Befreiung von der Abwassergebühr 

möglich. Das Wasser ist beim 

Ablassen über die Abwasseranlage 

der Stadt Ludwigsstadt zu entsorgen.



lSeite 6 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Ludwigsstadt  28.04.2021  

Apothekendienste

Dienstbereitschaft jeweils von 8:00 - 8:00 Uhr des darauffolgenden Tages.  Die Angaben sind ohne Gewähr, Änderungen jederzeit 

möglich. Tagesaktuelle Infos unter www.aponet.de

27. Frankenwald-Apotheke, Tettau

30. Mühlen-Apotheke, Marktrodach

 Stadt-Apotheke, Bad Lobenstein

25. Markt-Apotheke, Pressig

29. Stausee-Apotheke, Nordhalben

 Süd-Stern-Apotheke, Kronach

JULI

21. Stern-Apotheke, Kronach

26. Neue Apotheke, Föritztal

 Frankenwald-Apotheke, Küps

 Fortuna-Apotheke, Wurzbach

24. Sonnen-Apotheke, Stockheim

23. Markt-Apotheke, Ludwigsstadt

06. Sonnen-Apotheke, Stockheim

20. Rennsteig-Apotheke, Steinbach/W.

02. Rennsteig-Apotheke, Steinbach/W.

04. Stadt-Apotheke, Teuschnitz

28. Markt-Apotheke, Mitwitz

 Markt-Apotheke, Steinwiesen

 Fortuna-Apotheke, Wurzbach

05. Markt-Apotheke, Ludwigsstadt

22. Stadt-Apotheke, Teuschnitz

01. Loquitz-Apotheke, Probstzella

19. Loquitz-Apotheke, Probstzella

03. Stern-Apotheke, Kronach

APRIL

02. Loquitz-Apotheke, Probstzella

04. Stern-Apotheke, Kronach

 Apotheke Leutenberg

MAI

01. Stausee-Apotheke, Nordhalben

 Süd-Stern-Apotheke, Kronach

28. Frankenwald-Apotheke, Tettau 

29. Markt-Apotheke Mitwitz

 Markt-Apotheke, Steinwiesen

 Fortuna-Apotheke, Wurzbach

01. Mühlen-Apotheke, Marktrodach

 Apotheke Am Tor, Bad Lobenstein

03. Rennsteig-Apotheke, Steinbach/W.

05. Stadt-Apotheke, Teuschnitz

08. Markt-Apotheke, Pressig

10. Frankenwald-Apotheke, Tettau

11.   Markt-Apotheke, Mitwitz

 Markt-Apotheke, Steinwiesen

 Apotheke Am Tor, Bad Lobenstein

12. Süd-Stern-Apotheke, Kronach

 Stausee-Apotheke, Nordhalben

14. Loquitz-Apotheke, Probstzella 

17. Stadt-Apotheke, Teuschnitz

20. Markt-Apotheke, Pressig

21. Neue Apotheke, Föritztal

 Frankenwald-Apotheke, Küps

 Fortuna-Apotheke, Wurzbach

22. Frankenwald-Apotheke, Tettau

07. Sonnen-Apotheke, Stockheim

13. Mühlen-Apotheke, Marktrodach

 Fortuna-Apotheke, Wurzbach

09. Neue Apotheke, Foritztal

 Frankenwald-Apotheke, Küps

 Stadtapotheke, Bad Lobenstein

06. Markt-Apotheke, Ludwigsstadt

16. Stern-Apotheke, Kronach

18. Markt-Apotheke, Ludwigsstadt

15. Rennsteig-Apotheke, Steinbach/W.

23. Markt-Apotheke, Mitwitz

 Markt-Apotheke, Steinwiesen 

24. Stausee-Apotheke, Nordhalben

 Süd-Stern-Apotheke, Kronach

26. Loquitz-Apotheke, Probstzella

19. Sonnen-Apotheke, Stockheim 

25. Mühlen-Apotheke, Marktrodach

 Apotheke Am Tor, Bad Lobenstein

27. Rennsteig-Apotheke, Steinbach/W.

18. Mühlen-Apotheke, Marktrodach

 Apotheke Am Tor, Bad Lobenstein

13. Markt-Apotheke, Pressig

04.  Markt-Apotheke, Mitwitz

 Markt-Apotheke, Steinwiesen

 Fortuna-Apotheke, Wurzbach

30. Markt-Apotheke, Ludwigsstadt

JUNI

01. Markt-Apotheke, Pressig

14. Neue Apotheke, Föritztal

 Frankenwald-Apotheke, Küps

 Stadt-Apotheke, Bad Lobenstein

28. Stern-Apotheke, Kronach

31. Sonnen-Apotheke, Stockheim

05. Süd-Stern-Apotheke, Kronach

 Stausee-Apotheke, Nordhalben

29. Stadt-Apotheke, Teuschnitz

07. Loquitz-Apotheke, Probstzella 

09. Stern-Apotheke, Kronach

08. Rennsteig-Apotheke, Steinbach/W.

02. Neue Apotheke, Föritztal

 Frankenwald-Apotheke, Küps

 Stadt-Apotheke, Bad Lobenstein

03. Frankenwald-Apotheke, Tettau

06. Mühlen-Apotheke, Marktrodach

 Apotheke Am Tor, Bad Lobenstein

10. Stadt-Apotheke, Teuschnitz

11. Markt-Apotheke, Ludwigsstadt

12. Sonnen-Apotheke, Stockheim

15. Frankenwald-Apotheke, Tettau

16. Markt-Apotheke, Mitwitz

 Markt-Apotheke, Steinwiesen

 Apotheke Am Tor, Bad Lobenstein

17. Stausee-Apotheke, Nordhalben

 Süd-Stern-Apotheke, Kronach

1 Schlüssel mit Anhänger, 2 Schlüssel am Ring mit kl. Stofftier, 1 Stockschirm, 1 Kinderwagen, 1 Paar graue Handschuhe,

1 Schlüssel mit Anhänger Gästezimmer Flur/EG, 1 Kinderbrille, 1 Handy (unvollständig), 1 Paar Kinderschuhe (rosa), 2 Schlüssel 

am Karabinerhaken, 1 Handy, 1 Kleidersack weiß, 1 Schlafsack schwarz, 1 elektr. Heizdecke grau, 1 roter Fingerhandschuh

Fundsachen

lAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Ludwigsstadt  28.04.2021 Seite 7  

Lesen Sie weiter auf Seite 9

Fortsetzung von Seite 5

Stadt Ludwigsstadt, Bürgerbüro, Frau 

Bianca Koch, Telefon 09263/949-24 oder 

per Mail koch@ludwigsstadt.de.

à Bei der Hinzuziehung vom Wasser-

wart wird der dadurch verursachte 

tatsächliche Aufwand verrechnet.

◊ ◊ ◊

Es wird darauf hingewiesen, dass die 

Meldebehörde nach den Vorschriften des 

Bundesmeldegesetzes (BMG) Parteien, 

Wählergruppen und anderen Trägern von 

Wahlvorschlägen im Zusammenhang mit 

Wahlen und Abstimmungen auf staat-

licher oder kommunaler Ebene in den 

sechs der Wahl oder Abstimmung vor-

ausgehenden Monaten Auskunft aus dem 

Melderegister über Vor- und Familien-

namen, Doktorgrade und Anschriften von 

Gruppen von Wahlberechtigten erteilen 

darf, für deren Zusammensetzung das 

Lebensalter der Betroffenen bestimmend 

ist (§ 50 Abs. 1 Satz 1 i.V.m. § 44 Abs. 1

Satz 1 BMG). Die Geburtstage der Wahlbe-

rechtigten dürfen dabei nicht mitgeteilt 

werden (§ 50 Abs. 1 Satz 2 BMG).

Die Betroffenen haben das Recht, der 

Übermittlung ihrer Daten durch die Ein-

richtung einer Übermittlungssperre zu 

widersprechen (§ 50 Abs. 5 BMG). Wer 

bereits früher einer entsprechenden 

Übermittlung widersprochen hat, braucht 

nicht erneut zu widersprechen; die Über-

mittlungssperre bleibt bis zu einem 

schriftlichen Widerruf gespeichert. Wahl-

berechtigte, die ab sofort von diesem 

Recht Gebrauch machen möchten, 

können sich dazu mit uns schriftlich oder 

auch persönlich wie folgt in Verbindung 

setzen:

Bekanntmachung über das 

Widerspruchsrecht von Wahl-

berechtigten hinsichtlich der 

Weitergabe ihrer Daten

◊ ◊ ◊

Ab sofort können defekte Straßenbe-

leuchtungen per Internet über das 

Energieportal von Bayernwerk an die 

Stadtverwaltung gemeldet werden.

https://energieportal.bayernwerk.de/

schadensmelder/reporting/09476152

Oder Sie scannen mit Ihrem Smartphone 

den nachfolgenden QR-Code:

Zur leichteren Verwendung können Sie 

den Link z.B. in Ihrem Internetbrowser als 

Lesezeichen speichern oder auf dem 

Homescreen Ihres Smartphones ablegen.

Der Link steht Ihnen auch auf unserer 

Homepage www.ludwigsstadt.de unter 

Schadensmelder zur Verfügung.

Für Rückfragen können Sie sich gerne an 

Jochen Solbrig unter der Telefonnummer 

09263 949-15 oder per E-Mail an

jochen.solbrig@ludwigsstadt.de wenden.

Dies und Das

Meldung defekter Straßenbe-

leuchtung

VHS Kronach informiert

Nach jetzigem Stand können coronabe-

dingt keine vhs-Kurse starten.

Wir informieren alle Teilnehmer/innen per 

sms bzw. email darüber und stellen 

entsprechende Informationen auf die 

Homepage (www.vhs-kronach.de und

Dies ist über folgenden Link möglich:

Goldenen Hochzeit

Für die Glückwünsche und Geschenke anlässlich unserer

Regina und Uli Müller

Lauenhain, im Februar 2021

möchten wir uns auf diesem Wege bei allen
recht herzlich bedanken.

Reinhold Schöffel
*13.06.1951    † 22.01.2021

   Martin Schöffel

Danke
sagen wir allen, die sich in stiller Trauer mit uns 
verbunden fühlten und ihre Anteilnahme auf 
vielfältige Weise zum Ausdruck brachten.

  Ingrid Schöffel

Nachmieter gesucht!

Infos: Hermann-Söllner-Stiftung, Manja Hünlein
Telefon: 09263 - 94925 oder manja.huenlein@ludwigsstadt.de

großzügige 7-Zimmer-Wohnung in Ludwigsstadt mit 163 m³ 
Wohnfläche auf zwei Etagen; mit Kellerraum, Garten und Garage

bezugsfertig ab 01. April 2021
 Kaltmiete: 652 € (zzgl. 20 € Garage)
 NK+HK: 180 €
 Kaution: 1.500 €

Lesen Sie weiter auf Seite 10



lSeite 6 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Ludwigsstadt  28.04.2021  

Apothekendienste

Dienstbereitschaft jeweils von 8:00 - 8:00 Uhr des darauffolgenden Tages.  Die Angaben sind ohne Gewähr, Änderungen jederzeit 

möglich. Tagesaktuelle Infos unter www.aponet.de

27. Frankenwald-Apotheke, Tettau

30. Mühlen-Apotheke, Marktrodach

 Stadt-Apotheke, Bad Lobenstein

25. Markt-Apotheke, Pressig

29. Stausee-Apotheke, Nordhalben

 Süd-Stern-Apotheke, Kronach

JULI

21. Stern-Apotheke, Kronach

26. Neue Apotheke, Föritztal

 Frankenwald-Apotheke, Küps

 Fortuna-Apotheke, Wurzbach

24. Sonnen-Apotheke, Stockheim

23. Markt-Apotheke, Ludwigsstadt

06. Sonnen-Apotheke, Stockheim

20. Rennsteig-Apotheke, Steinbach/W.

02. Rennsteig-Apotheke, Steinbach/W.

04. Stadt-Apotheke, Teuschnitz

28. Markt-Apotheke, Mitwitz

 Markt-Apotheke, Steinwiesen

 Fortuna-Apotheke, Wurzbach

05. Markt-Apotheke, Ludwigsstadt

22. Stadt-Apotheke, Teuschnitz

01. Loquitz-Apotheke, Probstzella

19. Loquitz-Apotheke, Probstzella

03. Stern-Apotheke, Kronach

APRIL

02. Loquitz-Apotheke, Probstzella

04. Stern-Apotheke, Kronach

 Apotheke Leutenberg

MAI

01. Stausee-Apotheke, Nordhalben

 Süd-Stern-Apotheke, Kronach

28. Frankenwald-Apotheke, Tettau 

29. Markt-Apotheke Mitwitz

 Markt-Apotheke, Steinwiesen

 Fortuna-Apotheke, Wurzbach

01. Mühlen-Apotheke, Marktrodach

 Apotheke Am Tor, Bad Lobenstein

03. Rennsteig-Apotheke, Steinbach/W.

05. Stadt-Apotheke, Teuschnitz

08. Markt-Apotheke, Pressig

10. Frankenwald-Apotheke, Tettau

11.   Markt-Apotheke, Mitwitz

 Markt-Apotheke, Steinwiesen

 Apotheke Am Tor, Bad Lobenstein

12. Süd-Stern-Apotheke, Kronach

 Stausee-Apotheke, Nordhalben

14. Loquitz-Apotheke, Probstzella 

17. Stadt-Apotheke, Teuschnitz

20. Markt-Apotheke, Pressig

21. Neue Apotheke, Föritztal

 Frankenwald-Apotheke, Küps

 Fortuna-Apotheke, Wurzbach

22. Frankenwald-Apotheke, Tettau

07. Sonnen-Apotheke, Stockheim

13. Mühlen-Apotheke, Marktrodach

 Fortuna-Apotheke, Wurzbach

09. Neue Apotheke, Foritztal

 Frankenwald-Apotheke, Küps

 Stadtapotheke, Bad Lobenstein

06. Markt-Apotheke, Ludwigsstadt

16. Stern-Apotheke, Kronach

18. Markt-Apotheke, Ludwigsstadt

15. Rennsteig-Apotheke, Steinbach/W.

23. Markt-Apotheke, Mitwitz

 Markt-Apotheke, Steinwiesen 

24. Stausee-Apotheke, Nordhalben

 Süd-Stern-Apotheke, Kronach

26. Loquitz-Apotheke, Probstzella

19. Sonnen-Apotheke, Stockheim 

25. Mühlen-Apotheke, Marktrodach

 Apotheke Am Tor, Bad Lobenstein

27. Rennsteig-Apotheke, Steinbach/W.

18. Mühlen-Apotheke, Marktrodach

 Apotheke Am Tor, Bad Lobenstein

13. Markt-Apotheke, Pressig

04.  Markt-Apotheke, Mitwitz

 Markt-Apotheke, Steinwiesen

 Fortuna-Apotheke, Wurzbach

30. Markt-Apotheke, Ludwigsstadt

JUNI

01. Markt-Apotheke, Pressig

14. Neue Apotheke, Föritztal

 Frankenwald-Apotheke, Küps

 Stadt-Apotheke, Bad Lobenstein

28. Stern-Apotheke, Kronach

31. Sonnen-Apotheke, Stockheim

05. Süd-Stern-Apotheke, Kronach

 Stausee-Apotheke, Nordhalben

29. Stadt-Apotheke, Teuschnitz

07. Loquitz-Apotheke, Probstzella 

09. Stern-Apotheke, Kronach

08. Rennsteig-Apotheke, Steinbach/W.

02. Neue Apotheke, Föritztal

 Frankenwald-Apotheke, Küps

 Stadt-Apotheke, Bad Lobenstein

03. Frankenwald-Apotheke, Tettau

06. Mühlen-Apotheke, Marktrodach

 Apotheke Am Tor, Bad Lobenstein

10. Stadt-Apotheke, Teuschnitz

11. Markt-Apotheke, Ludwigsstadt

12. Sonnen-Apotheke, Stockheim

15. Frankenwald-Apotheke, Tettau

16. Markt-Apotheke, Mitwitz

 Markt-Apotheke, Steinwiesen

 Apotheke Am Tor, Bad Lobenstein

17. Stausee-Apotheke, Nordhalben

 Süd-Stern-Apotheke, Kronach

1 Schlüssel mit Anhänger, 2 Schlüssel am Ring mit kl. Stofftier, 1 Stockschirm, 1 Kinderwagen, 1 Paar graue Handschuhe,

1 Schlüssel mit Anhänger Gästezimmer Flur/EG, 1 Kinderbrille, 1 Handy (unvollständig), 1 Paar Kinderschuhe (rosa), 2 Schlüssel 

am Karabinerhaken, 1 Handy, 1 Kleidersack weiß, 1 Schlafsack schwarz, 1 elektr. Heizdecke grau, 1 roter Fingerhandschuh

Fundsachen

lAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Ludwigsstadt  28.04.2021 Seite 7  

Lesen Sie weiter auf Seite 9

Fortsetzung von Seite 5

Stadt Ludwigsstadt, Bürgerbüro, Frau 

Bianca Koch, Telefon 09263/949-24 oder 

per Mail koch@ludwigsstadt.de.

à Bei der Hinzuziehung vom Wasser-

wart wird der dadurch verursachte 

tatsächliche Aufwand verrechnet.

◊ ◊ ◊

Es wird darauf hingewiesen, dass die 

Meldebehörde nach den Vorschriften des 

Bundesmeldegesetzes (BMG) Parteien, 

Wählergruppen und anderen Trägern von 

Wahlvorschlägen im Zusammenhang mit 

Wahlen und Abstimmungen auf staat-

licher oder kommunaler Ebene in den 

sechs der Wahl oder Abstimmung vor-

ausgehenden Monaten Auskunft aus dem 

Melderegister über Vor- und Familien-

namen, Doktorgrade und Anschriften von 

Gruppen von Wahlberechtigten erteilen 

darf, für deren Zusammensetzung das 

Lebensalter der Betroffenen bestimmend 

ist (§ 50 Abs. 1 Satz 1 i.V.m. § 44 Abs. 1

Satz 1 BMG). Die Geburtstage der Wahlbe-

rechtigten dürfen dabei nicht mitgeteilt 

werden (§ 50 Abs. 1 Satz 2 BMG).

Die Betroffenen haben das Recht, der 

Übermittlung ihrer Daten durch die Ein-

richtung einer Übermittlungssperre zu 

widersprechen (§ 50 Abs. 5 BMG). Wer 

bereits früher einer entsprechenden 

Übermittlung widersprochen hat, braucht 

nicht erneut zu widersprechen; die Über-

mittlungssperre bleibt bis zu einem 

schriftlichen Widerruf gespeichert. Wahl-

berechtigte, die ab sofort von diesem 

Recht Gebrauch machen möchten, 

können sich dazu mit uns schriftlich oder 

auch persönlich wie folgt in Verbindung 

setzen:

Bekanntmachung über das 

Widerspruchsrecht von Wahl-

berechtigten hinsichtlich der 

Weitergabe ihrer Daten

◊ ◊ ◊

Ab sofort können defekte Straßenbe-

leuchtungen per Internet über das 

Energieportal von Bayernwerk an die 

Stadtverwaltung gemeldet werden.

https://energieportal.bayernwerk.de/

schadensmelder/reporting/09476152

Oder Sie scannen mit Ihrem Smartphone 

den nachfolgenden QR-Code:

Zur leichteren Verwendung können Sie 

den Link z.B. in Ihrem Internetbrowser als 

Lesezeichen speichern oder auf dem 

Homescreen Ihres Smartphones ablegen.

Der Link steht Ihnen auch auf unserer 

Homepage www.ludwigsstadt.de unter 

Schadensmelder zur Verfügung.

Für Rückfragen können Sie sich gerne an 

Jochen Solbrig unter der Telefonnummer 

09263 949-15 oder per E-Mail an

jochen.solbrig@ludwigsstadt.de wenden.

Dies und Das

Meldung defekter Straßenbe-

leuchtung

VHS Kronach informiert

Nach jetzigem Stand können coronabe-

dingt keine vhs-Kurse starten.

Wir informieren alle Teilnehmer/innen per 

sms bzw. email darüber und stellen 

entsprechende Informationen auf die 

Homepage (www.vhs-kronach.de und

Dies ist über folgenden Link möglich:

Goldenen Hochzeit

Für die Glückwünsche und Geschenke anlässlich unserer

Regina und Uli Müller

Lauenhain, im Februar 2021

möchten wir uns auf diesem Wege bei allen
recht herzlich bedanken.

Reinhold Schöffel
*13.06.1951    † 22.01.2021

   Martin Schöffel

Danke
sagen wir allen, die sich in stiller Trauer mit uns 
verbunden fühlten und ihre Anteilnahme auf 
vielfältige Weise zum Ausdruck brachten.

  Ingrid Schöffel

Nachmieter gesucht!

Infos: Hermann-Söllner-Stiftung, Manja Hünlein
Telefon: 09263 - 94925 oder manja.huenlein@ludwigsstadt.de

großzügige 7-Zimmer-Wohnung in Ludwigsstadt mit 163 m³ 
Wohnfläche auf zwei Etagen; mit Kellerraum, Garten und Garage

bezugsfertig ab 01. April 2021
 Kaltmiete: 652 € (zzgl. 20 € Garage)
 NK+HK: 180 €
 Kaution: 1.500 €

Lesen Sie weiter auf Seite 10



lSeite 8 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Ludwigsstadt  28.04.2021  

Werker Kunststoffverarbeitung (m/w/d)

Produktionsmitarbeiter in der Keramik-Presserei (m/w/d)

Paul Rauschert Steinbach GmbH

Tel. 09263 1348 oder 0179 9045497

sabine.sieber@awo-omf.de

____________________

Monika Baumann, Fabrikweg 1, 96361 Steinbach/Wald

Tel. 09263 8751-72, m.baumann@stb.rauschert.de

Tel. 036653 40-199, dhunger@eu.sumida.com

Verfahrensmechaniker Glastechnik (m/w/d)

Elektroniker Betriebstechnik (m/w/d)

Industriemechaniker Instandhaltung (m/w/d)

Mechatroniker (m/w/d)

Zerspanungsmechaniker Drehtechnik (m/w/d)

Kfz-Mechatroniker (m/w/d)

Berufskraftfahrer (m/w/d)

Wiegand-Glas Unternehmensgruppe Standort Steinbach/Wald

Werkzeugbau Jacob-Baumann GmbH

____________________

Wela-Trognitz Fritz Busch GmbH & Co. KG

Dagmar Hunger, Georgstraße 8, 07349 Lehesten 

Yvonne Jahn, Tel. 09263 877-119, yvonne.jahn@wom.group 

Alte Poststraße 11, Ludwigsstadt

____________________

Werkzeugbau Leiss GmbH

Dagmar Hunger, Georgstraße 8, 07349 Lehesten 

____________________

Tel. 09263 9901-0, c.schellhorn@leiss-gmbh.de

Tel. 09263 9933-0,  mail@bauunternehmung-eichhorn.de

Zum 01.09.2021

Fachkraft für Lebensmitteltechnik (m/w/d)

Heike Neubauer, Alte Poststraße 12-13, Ludwigsstadt

____________________

Paul Rauschert Steinbach GmbH

____________________

Elektroniker f. Geräte u. Systeme (m/w/d)

Industrieelektriker f. Geräte u. Systeme (m/w/d)

Industriekaufmann (m/w/d)

Mechatroniker (m/w/d)

Produktionstechnologe (m/w/d)

SUMIDA Lehesten GmbH

1 Feinwerkmechaniker (m/w/d)

Tel. 09263 942-433, Bewerbung.LS@wela-suppen.de

Sabrina Schmidt, Tel. 09263 80-1179

Otto-Wiegand-Straße 9, Steinbach/Wald

bewerbung@wiegand-glas.de

____________________

2 Feinwerkmechaniker (m/w/d)

C. Schellhorn, Uferstraße 1-2, Ludwigsstadt

Antje Jacob-Baumann, Turmstraße 4a, Ludwigsstadt

Werkzeugmechaniker (m/w/d)

Verfahrensmechaniker für Kunststoff- und

Kautschuktechnik (m/w/d)

Monika Baumann, Fabrikweg 1, 96361 Steinbach/Wald

Tel. 09263 8751-72, m.baumann@stb.rauschert.de

Stellenangebote
Maler-Putzer-Trockenbauer/in

Tel. 09263 9751840,

antje.jacob-baumann@jb-werkzeugbau.de

Malerfachbetrieb Hofmann GmbH

Christian Feuerpfeil, Lauensteiner Straße 51, Ludwigsstadt

Tel. 09263 436; f-h.gmbh@t-online.de 

____________________

Mitarbeiter Fertigung (m/w/d)

Mitarbeiter Automatische Bestückung (m/w/d)

Mitarbeiter Vorrichtungsbau/Haustechnik (m/w/d)

Mitarbeiter Instandhaltung/Automatisierung (m/w/d)

SUMIDA Lehesten GmbH

Tel. 036653 40-199, dhunger@eu.sumida.com

____________________

HR-Generalist (m/w/d)

Ingenieur für Automatisierungstechnik

Produktionscontroller (m/w/d)

Projektmanager Launch Sterilprodukte (m/w/d)

Teamleiter Qualitätssicherung

Reinraumproduktion (m/w/d)

IT System Support Engineer (m/w/d)

W.O.M. World of Medicine GmbH

____________________

____________________

L.A. Schmitt GmbH

Martina Löffler, Lauensteiner Straße 62, Ludwigsstadt

____________________

Dr. Daniel Pohl, Lindenstraße 6, Ludwigsstadt 

Verkäuferin, Metzger bzw. Aushilfe (Teilzeit/Vollzeit)

1 Zahnmedizinische Fachangestellte (ZMF) und

1 Zahnmedizinische Prophylaxeassistentin (ZMP)

in Teil-/Vollzeit

Tel. 09263 7577, zahnarztpraxis.pohl@gmail.com

Maschineneinrichter (m/w/d)

Schichtleiter (m/w/d)

Produktionshelfer (m/w/d)

Abfüllhelfer (m/w/d)

Reinigungskraft auf geringfügiger Basis (m/w/d)

____________________

Günter Stüber, Marktplatz 13 Ludwigsstadt 

AWO Kindertagesstätte Ludwigsstadt

Sabine Sieber, Kronacher Straße 34, Ludwigsstadt

Tel. 09263 99990-10, info@schmitt-cosmetics.com

Zahnarztpraxis Dr. Pohl

Freiwilligendienst (BFD)

Hauswirtschaftliche Hilfskraft (m/w/d) - Teilzeit

Tel. 09263 205, cervelato@web.de

Metzgerei Stüber

Ausbildungsplätze

Bauunternehmung Eichhorn GmbH & Co. KG 

Richard Eichhorn, Lauensteiner Straße 55, Ludwigsstadt

Maurer / Zimmerer

lAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Ludwigsstadt  28.04.2021 Seite  9

Ludwigsstadt am Brückengeländer

am Dienstag, 11.05., 08.06. und. Dienstag, 22.06.21

2,-- €
1 Paar Bratwürste
im Brötchen

auf alle Matratzen der Fa. 

bis zu 20 % Rabatt

Aquapur-Schaum-Matratzen

in bis zu 4 Härteklassen
Kostenlose Entsorgung Ihrer alten Matratze

Unser Angebot für 
Ihren erholsamen Schlaf:

Made in Germany

Federkern

Taschenfederkern

Bodenbeläge - Gardinen - Sonnenschutz

Öffnungszeiten:
Mittwoch   17 - 19 Uhr   /   Sonntag   9 - 11 Uhr

Hermann-Söllner-Halle

Für nur 65,-- €

können  Sie hier
inserieren!



lSeite 8 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Ludwigsstadt  28.04.2021  

Werker Kunststoffverarbeitung (m/w/d)

Produktionsmitarbeiter in der Keramik-Presserei (m/w/d)

Paul Rauschert Steinbach GmbH

Tel. 09263 1348 oder 0179 9045497

sabine.sieber@awo-omf.de

____________________

Monika Baumann, Fabrikweg 1, 96361 Steinbach/Wald

Tel. 09263 8751-72, m.baumann@stb.rauschert.de

Tel. 036653 40-199, dhunger@eu.sumida.com

Verfahrensmechaniker Glastechnik (m/w/d)

Elektroniker Betriebstechnik (m/w/d)

Industriemechaniker Instandhaltung (m/w/d)

Mechatroniker (m/w/d)

Zerspanungsmechaniker Drehtechnik (m/w/d)

Kfz-Mechatroniker (m/w/d)

Berufskraftfahrer (m/w/d)

Wiegand-Glas Unternehmensgruppe Standort Steinbach/Wald

Werkzeugbau Jacob-Baumann GmbH

____________________

Wela-Trognitz Fritz Busch GmbH & Co. KG

Dagmar Hunger, Georgstraße 8, 07349 Lehesten 

Yvonne Jahn, Tel. 09263 877-119, yvonne.jahn@wom.group 

Alte Poststraße 11, Ludwigsstadt

____________________

Werkzeugbau Leiss GmbH

Dagmar Hunger, Georgstraße 8, 07349 Lehesten 

____________________

Tel. 09263 9901-0, c.schellhorn@leiss-gmbh.de

Tel. 09263 9933-0,  mail@bauunternehmung-eichhorn.de

Zum 01.09.2021

Fachkraft für Lebensmitteltechnik (m/w/d)

Heike Neubauer, Alte Poststraße 12-13, Ludwigsstadt

____________________

Paul Rauschert Steinbach GmbH

____________________

Elektroniker f. Geräte u. Systeme (m/w/d)

Industrieelektriker f. Geräte u. Systeme (m/w/d)

Industriekaufmann (m/w/d)

Mechatroniker (m/w/d)

Produktionstechnologe (m/w/d)

SUMIDA Lehesten GmbH

1 Feinwerkmechaniker (m/w/d)

Tel. 09263 942-433, Bewerbung.LS@wela-suppen.de

Sabrina Schmidt, Tel. 09263 80-1179

Otto-Wiegand-Straße 9, Steinbach/Wald

bewerbung@wiegand-glas.de

____________________

2 Feinwerkmechaniker (m/w/d)

C. Schellhorn, Uferstraße 1-2, Ludwigsstadt

Antje Jacob-Baumann, Turmstraße 4a, Ludwigsstadt

Werkzeugmechaniker (m/w/d)

Verfahrensmechaniker für Kunststoff- und

Kautschuktechnik (m/w/d)

Monika Baumann, Fabrikweg 1, 96361 Steinbach/Wald

Tel. 09263 8751-72, m.baumann@stb.rauschert.de

Stellenangebote
Maler-Putzer-Trockenbauer/in

Tel. 09263 9751840,

antje.jacob-baumann@jb-werkzeugbau.de

Malerfachbetrieb Hofmann GmbH

Christian Feuerpfeil, Lauensteiner Straße 51, Ludwigsstadt

Tel. 09263 436; f-h.gmbh@t-online.de 

____________________

Mitarbeiter Fertigung (m/w/d)

Mitarbeiter Automatische Bestückung (m/w/d)

Mitarbeiter Vorrichtungsbau/Haustechnik (m/w/d)

Mitarbeiter Instandhaltung/Automatisierung (m/w/d)

SUMIDA Lehesten GmbH

Tel. 036653 40-199, dhunger@eu.sumida.com

____________________

HR-Generalist (m/w/d)

Ingenieur für Automatisierungstechnik

Produktionscontroller (m/w/d)

Projektmanager Launch Sterilprodukte (m/w/d)

Teamleiter Qualitätssicherung

Reinraumproduktion (m/w/d)

IT System Support Engineer (m/w/d)

W.O.M. World of Medicine GmbH

____________________

____________________

L.A. Schmitt GmbH

Martina Löffler, Lauensteiner Straße 62, Ludwigsstadt

____________________

Dr. Daniel Pohl, Lindenstraße 6, Ludwigsstadt 

Verkäuferin, Metzger bzw. Aushilfe (Teilzeit/Vollzeit)

1 Zahnmedizinische Fachangestellte (ZMF) und

1 Zahnmedizinische Prophylaxeassistentin (ZMP)

in Teil-/Vollzeit

Tel. 09263 7577, zahnarztpraxis.pohl@gmail.com

Maschineneinrichter (m/w/d)

Schichtleiter (m/w/d)

Produktionshelfer (m/w/d)

Abfüllhelfer (m/w/d)

Reinigungskraft auf geringfügiger Basis (m/w/d)

____________________

Günter Stüber, Marktplatz 13 Ludwigsstadt 

AWO Kindertagesstätte Ludwigsstadt

Sabine Sieber, Kronacher Straße 34, Ludwigsstadt

Tel. 09263 99990-10, info@schmitt-cosmetics.com

Zahnarztpraxis Dr. Pohl

Freiwilligendienst (BFD)

Hauswirtschaftliche Hilfskraft (m/w/d) - Teilzeit

Tel. 09263 205, cervelato@web.de

Metzgerei Stüber

Ausbildungsplätze

Bauunternehmung Eichhorn GmbH & Co. KG 

Richard Eichhorn, Lauensteiner Straße 55, Ludwigsstadt

Maurer / Zimmerer

lAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Ludwigsstadt  28.04.2021 Seite  9

Ludwigsstadt am Brückengeländer

am Dienstag, 11.05., 08.06. und. Dienstag, 22.06.21

2,-- €
1 Paar Bratwürste
im Brötchen

auf alle Matratzen der Fa. 

bis zu 20 % Rabatt

Aquapur-Schaum-Matratzen

in bis zu 4 Härteklassen
Kostenlose Entsorgung Ihrer alten Matratze

Unser Angebot für 
Ihren erholsamen Schlaf:

Made in Germany

Federkern

Taschenfederkern

Bodenbeläge - Gardinen - Sonnenschutz

Öffnungszeiten:
Mittwoch   17 - 19 Uhr   /   Sonntag   9 - 11 Uhr

Hermann-Söllner-Halle

Für nur 65,-- €

können  Sie hier
inserieren!



Fortsetzung von Seite 7

lAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Ludwigsstadt  28.04.2021 Seite 11 

Lesen Sie weiter auf Seite 12

lSeite 10 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Ludwigsstadt  28.04.2021  

Auf allen Friedhöfen tätig!

Wir informieren Sie wieder, wenn die 

Kurse anlaufen könnten.

07. „Eine-Welt-Verkauf“ im Foyer des 

Rathauses von 14:00 bis 17:00 Uhr

April

Veranstaltungen

Einige Kursleiter bieten Inhalte aus dem 

Präsenz-Programmheft ab frühestens

19. April 2021 als Online-Kurse über die 

vhs-cloud an. Die Umsetzung hierzu wird 

gerade vorbereitet. Die Öffentlichkeit wird 

zu diesen Veranstaltungen über die Home-

page und die örtlichen Tageszeitungen 

informiert. Teilnehmer/innen mit Präsenz-

anmeldung werden nach Möglichkeit 

themenspezifisch per sms/email über 

relevante Online-Kurse informiert.

29. Bau- und Hauptausschusssitzung

 im Rathaus Ludwigsstadt, Sitzungs-

 saal Zi.-Nr. 209

www.vhs-kronach.de/aktuelles/

praesenzbetrieb-bleibt-weiterhin-

ausgesetzt.html).

Der für Sonntag, 9. Mai 2021 geplante 

Frühlingsmarkt wurde abgesagt.

Letzteres ist in den nächsten Wochen und 

vermutlich für das gesamte Frühjahr-/ 

Sommersemester 2021 aus heutiger Sicht 

erst einmal nicht zu erwarten. 

Großgemeinde Ludwigsstadt

29. Sprechtag Amtsgericht Kronach im  

Rathaus Ludwigsstadt Zi.-Nr. 001,  

barrierefrei - nur mit Vorladung  

bzw. vorheriger Terminverein-

barung unter 09261 6065-0

Mai

05. Beratung Diakonisches Werk - 

Migrations- und Flüchtlingshilfe im 

Rathaus Ludwigsstadt Zi.-Nr. 001 

von 14:00 bis 16:00 Uhr

12. Beratung Diakonisches Werk - 

Migrations- und Flüchtlingshilfe im 

Rathaus Ludwigsstadt Zi.-Nr. 001 

von 14:00 bis 16:00 Uhr

19. Beratung Diakonisches Werk - 

Migrations- und Flüchtlingshilfe im 

Rathaus Ludwigsstadt Zi.-Nr. 001 

von 14:00 bis 16:00 Uhr

20. Sprechtag Amtsgericht Kronach im

 Rathaus Ludwigsstadt Zi.-Nr. 001,

 barrierefrei - nur mit Vorladung

 bzw. vorheriger Terminverein-

 barung unter 09261 6065-0

26. Beratung Diakonisches Werk - 

Migrations- und Flüchtlingshilfe im 

Rathaus Ludwigsstadt Zi.-Nr. 001 

von 14:00 bis 16:00 Uhr

30. Konfirmation in Ludwigsstadt und 

Lauenhain

Juni

25. Stadtratssitzung in der Hermann-

Söllner-Halle um 19:30 Uhr

21. Beratungstag Hörgeräte Luchs im 

Rathaus Ludwigsstadt Zi.-Nr. 001 

von 10:00 bis 12:00 Uhr, vorherige 

Anmeldung erforderlich unter 

09282 984796

02. Beratung Diakonisches Werk - 

Migrations- und Flüchtlingshilfe im 

Rathaus Ludwigsstadt Zi.-Nr. 001 

von 14:00 bis 16:00 Uhr

04. „Eine-Welt-Verkauf“ im Foyer des 

Rathauses von 14:00 bis 17:00 Uhr

Herzlichen

  Dank

Für die würdevolle 
Gestaltung der Trauerfeier 
bedanken wir uns bei Herrn 
Pastoralreferent Josef 
Grünbeck, dem 
Bestattungsinstitut Krässe 
sowie der Stadtkapelle 
Ludwigsstadt für die 
musikalische Umrahmung.

Margit Zipfel
mit Kindern

sagen wir allen, die ihn im 
Leben begleiteten, sich in 
stiller Trauer mit uns 
verbunden fühlten, ihr 
Mitgefühl und ihre 
Anteilnahme auf vielfältige 
Weise zum Ausdruck 
brachten.

Hans

Zipfel

* 24.11.1945

† 25.03.2021

DANKSAGUNG 
Für die Anteilnahme, beim Heimgang unserer 

lieben Mutter 

Lore Moser
† 02.03.2021 

Allen, die sich in stiller Trauer mit uns verbunden 

fühlten, mit uns Abschied nahmen und ihre liebe-

volle Anteilnahme auf so vielfältige Art zum                     

Ausdruck brachten, danken wir von Herzen.  

Ihre Kinder mit Familien 

Fortsetzung von Seite 10

10. Beratung Deutsche Rentenver-

sicherung im Rathaus Ludwigsstadt 

Zi.-Nr. 001 von 8:30 bis 12:00 Uhr 

und von 13:00 bis 15:30 Uhr

09. Beratung Diakonisches Werk - 

Migrations- und Flüchtlingshilfe im 

Rathaus Ludwigsstadt Zi.-Nr. 001 

von 14:00 bis 16:00 Uhr

16. Beratung Diakonisches Werk - 

Migrations- und Flüchtlingshilfe im 

Rathaus Ludwigsstadt Zi.-Nr. 001 

von 14:00 bis 16:00 Uhr

13. Konfirmation in Ebersdorf

17. Sprechtag Amtsgericht Kronach im  

Rathaus Ludwigsstadt Zi.-Nr. 001,  

barrierefrei - nur mit Vorladung  

bzw. vorheriger Terminverein-

barung unter 09261 6065-0

18. Beratungstag Hörgeräte Luchs im 

Rathaus Ludwigsstadt Zi.-Nr. 001 

von 10:00 bis 12:00 Uhr, vorherige 

Anmeldung erforderlich unter 

09282 984796

24. Bau- und Hauptausschusssitzung 

im Rathaus, Sitzungssaal

Annahme- bzw. Anzeigenschluss für die kommende Ausgabe ( Juli/August) ist 

Freitag, der 4. Juni 2021. Das Mitteilungsblatt erscheint am Mittwoch, 30. Juni 2021 

und wird mit der Aktuellen Verbraucher Post (AVP) an alle Haushalte verteilt.

185 mm x 135 mm 200,00 €  (halbe Seite)

www.ludwigsstadt.de,

' 09263 949-11 oder

heide.zipfel@ludwigsstadt.de

können Sie uns Termine, Vereinsinformationen und auch Veranstaltungen melden, 

um Ihre Vereinsmitglieder oder auch interessierte Bürgerinnen und Bürger auf dem 

Laufenden zu halten. Bilder und kurze Berichte nehmen wir gerne auf.

Hinweis in eigener Sache:

Bitte beachten Sie, dass die Bilder in einer guten Qualität (mind. 300 dpi) als jpg- oder 

pdf-Datei überstellt werden.

Über das Kontaktformular auf

Die Anzeigengröße (Breite x Höhe) und -preise sind wie folgt:

90 mm x 30 mm 30,00 €

90 mm x 41 mm 40,00 €

90 mm x 65 mm 65,00 €

90 mm x 100 mm 100,00 €

90 mm x 135 mm 120,00 €  (viertel Seite)

185 mm x 275 mm 360,00 €  (ganze Seite)



Fortsetzung von Seite 7

lAmts- und Mitteilungsblatt der Stadt Ludwigsstadt  28.04.2021 Seite 11 

Lesen Sie weiter auf Seite 12

lSeite 10 Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Ludwigsstadt  28.04.2021  

Auf allen Friedhöfen tätig!

Wir informieren Sie wieder, wenn die 

Kurse anlaufen könnten.

07. „Eine-Welt-Verkauf“ im Foyer des 

Rathauses von 14:00 bis 17:00 Uhr

April

Veranstaltungen

Einige Kursleiter bieten Inhalte aus dem 

Präsenz-Programmheft ab frühestens

19. April 2021 als Online-Kurse über die 

vhs-cloud an. Die Umsetzung hierzu wird 

gerade vorbereitet. Die Öffentlichkeit wird 

zu diesen Veranstaltungen über die Home-

page und die örtlichen Tageszeitungen 

informiert. Teilnehmer/innen mit Präsenz-

anmeldung werden nach Möglichkeit 

themenspezifisch per sms/email über 

relevante Online-Kurse informiert.

29. Bau- und Hauptausschusssitzung

 im Rathaus Ludwigsstadt, Sitzungs-

 saal Zi.-Nr. 209

www.vhs-kronach.de/aktuelles/

praesenzbetrieb-bleibt-weiterhin-

ausgesetzt.html).

Der für Sonntag, 9. Mai 2021 geplante 

Frühlingsmarkt wurde abgesagt.

Letzteres ist in den nächsten Wochen und 

vermutlich für das gesamte Frühjahr-/ 

Sommersemester 2021 aus heutiger Sicht 

erst einmal nicht zu erwarten. 

Großgemeinde Ludwigsstadt

29. Sprechtag Amtsgericht Kronach im  

Rathaus Ludwigsstadt Zi.-Nr. 001,  

barrierefrei - nur mit Vorladung  

bzw. vorheriger Terminverein-

barung unter 09261 6065-0

Mai

05. Beratung Diakonisches Werk - 

Migrations- und Flüchtlingshilfe im 

Rathaus Ludwigsstadt Zi.-Nr. 001 

von 14:00 bis 16:00 Uhr

12. Beratung Diakonisches Werk - 

Migrations- und Flüchtlingshilfe im 

Rathaus Ludwigsstadt Zi.-Nr. 001 

von 14:00 bis 16:00 Uhr

19. Beratung Diakonisches Werk - 

Migrations- und Flüchtlingshilfe im 

Rathaus Ludwigsstadt Zi.-Nr. 001 

von 14:00 bis 16:00 Uhr

20. Sprechtag Amtsgericht Kronach im

 Rathaus Ludwigsstadt Zi.-Nr. 001,

 barrierefrei - nur mit Vorladung

 bzw. vorheriger Terminverein-

 barung unter 09261 6065-0

26. Beratung Diakonisches Werk - 

Migrations- und Flüchtlingshilfe im 

Rathaus Ludwigsstadt Zi.-Nr. 001 

von 14:00 bis 16:00 Uhr

30. Konfirmation in Ludwigsstadt und 

Lauenhain

Juni

25. Stadtratssitzung in der Hermann-

Söllner-Halle um 19:30 Uhr

21. Beratungstag Hörgeräte Luchs im 

Rathaus Ludwigsstadt Zi.-Nr. 001 

von 10:00 bis 12:00 Uhr, vorherige 

Anmeldung erforderlich unter 

09282 984796

02. Beratung Diakonisches Werk - 

Migrations- und Flüchtlingshilfe im 

Rathaus Ludwigsstadt Zi.-Nr. 001 

von 14:00 bis 16:00 Uhr

04. „Eine-Welt-Verkauf“ im Foyer des 

Rathauses von 14:00 bis 17:00 Uhr

Herzlichen

  Dank

Für die würdevolle 
Gestaltung der Trauerfeier 
bedanken wir uns bei Herrn 
Pastoralreferent Josef 
Grünbeck, dem 
Bestattungsinstitut Krässe 
sowie der Stadtkapelle 
Ludwigsstadt für die 
musikalische Umrahmung.

Margit Zipfel
mit Kindern

sagen wir allen, die ihn im 
Leben begleiteten, sich in 
stiller Trauer mit uns 
verbunden fühlten, ihr 
Mitgefühl und ihre 
Anteilnahme auf vielfältige 
Weise zum Ausdruck 
brachten.

Hans

Zipfel

* 24.11.1945

† 25.03.2021

DANKSAGUNG 
Für die Anteilnahme, beim Heimgang unserer 

lieben Mutter 

Lore Moser
† 02.03.2021 

Allen, die sich in stiller Trauer mit uns verbunden 

fühlten, mit uns Abschied nahmen und ihre liebe-

volle Anteilnahme auf so vielfältige Art zum                     

Ausdruck brachten, danken wir von Herzen.  

Ihre Kinder mit Familien 

Fortsetzung von Seite 10

10. Beratung Deutsche Rentenver-

sicherung im Rathaus Ludwigsstadt 

Zi.-Nr. 001 von 8:30 bis 12:00 Uhr 

und von 13:00 bis 15:30 Uhr

09. Beratung Diakonisches Werk - 

Migrations- und Flüchtlingshilfe im 

Rathaus Ludwigsstadt Zi.-Nr. 001 

von 14:00 bis 16:00 Uhr

16. Beratung Diakonisches Werk - 

Migrations- und Flüchtlingshilfe im 

Rathaus Ludwigsstadt Zi.-Nr. 001 

von 14:00 bis 16:00 Uhr

13. Konfirmation in Ebersdorf

17. Sprechtag Amtsgericht Kronach im  

Rathaus Ludwigsstadt Zi.-Nr. 001,  

barrierefrei - nur mit Vorladung  

bzw. vorheriger Terminverein-

barung unter 09261 6065-0

18. Beratungstag Hörgeräte Luchs im 

Rathaus Ludwigsstadt Zi.-Nr. 001 

von 10:00 bis 12:00 Uhr, vorherige 

Anmeldung erforderlich unter 

09282 984796

24. Bau- und Hauptausschusssitzung 

im Rathaus, Sitzungssaal

Annahme- bzw. Anzeigenschluss für die kommende Ausgabe ( Juli/August) ist 

Freitag, der 4. Juni 2021. Das Mitteilungsblatt erscheint am Mittwoch, 30. Juni 2021 

und wird mit der Aktuellen Verbraucher Post (AVP) an alle Haushalte verteilt.

185 mm x 135 mm 200,00 €  (halbe Seite)

www.ludwigsstadt.de,

' 09263 949-11 oder

heide.zipfel@ludwigsstadt.de

können Sie uns Termine, Vereinsinformationen und auch Veranstaltungen melden, 

um Ihre Vereinsmitglieder oder auch interessierte Bürgerinnen und Bürger auf dem 

Laufenden zu halten. Bilder und kurze Berichte nehmen wir gerne auf.

Hinweis in eigener Sache:

Bitte beachten Sie, dass die Bilder in einer guten Qualität (mind. 300 dpi) als jpg- oder 

pdf-Datei überstellt werden.

Über das Kontaktformular auf

Die Anzeigengröße (Breite x Höhe) und -preise sind wie folgt:

90 mm x 30 mm 30,00 €

90 mm x 41 mm 40,00 €

90 mm x 65 mm 65,00 €

90 mm x 100 mm 100,00 €

90 mm x 135 mm 120,00 €  (viertel Seite)

185 mm x 275 mm 360,00 €  (ganze Seite)



https://www.buergerserviceportal.de/bayern/ludwigsstadt

Die unter Bürgerservice aufgeführten Dienste sind in unterschiedlicher Art und 
Weise nutzbar.

Sollte Ihr persönliches Erscheinen aus Gründen der Identifikation oder zur 
Abgabe weiterer Unterlagen dennoch erforderlich sein, werden wir Sie im 
Rahmen der Erfassung Ihrer Anträge ausdrücklich darauf hinweisen.

Darüber hinaus können Sie im Bürgerservice-Portal auch ein Bürgerkonto 
einrichten. Dies können Sie entweder mit Ihrem neuen Personalausweis tun oder 
mit einem Benutzernamen und einem Passwort. Nach Einrichtung des 
Bürgerkontos werden die bei einer Nutzung notwendigen persönlichen Daten 
komfortabel aus Ihrem Bürgerkonto übernommen. Damit sparen Sie Zeit und 
erleichtern uns die Bearbeitung Ihres Antrags.

Bürgerservice-Portal

Im Rahmen des Bürgerservice-Portals haben Sie die Möglichkeit, Anträge an Ihre 
örtliche Verwaltung zu erfassen und direkt an das Bürgerbüro zur weiteren 
Bearbeitung weiterzuleiten.

Bei direkter Nutzung klicken Sie einfach in der linken Navigationsleiste auf den 
jeweiligen Dienst, den Sie in Anspruch nehmen möchten.

Wenn Sie Fragen zur Benutzung des Bürgerservice-Portals haben oder Hilfe 
beim Ausfüllen der Formulare benötigen, kontaktieren Sie bitte unser Bürgerbüro 
unter 09263 949-0 - wir helfen Ihnen gerne weiter.

Meldebescheinigung

Übermittlungssperren

Voranzeige einer Anmeldung

Ausweis-Statusabfrage

Umzug innerhalb

Abmeldung ins Ausland

Briefwahl-Antrag

Wohnungsgeberbestätigung

Bürgerauskunft

Eheurkunde

Geburtsurkunde

eSEPA-Mandat

Lebenspartnerschaftsurkunde

Bescheid-Widerspruch

Sicherer Dialog

Sterbeurkunde

SEPA-Mandat

Formulardienst

Wasserzählerablesung

Bürgerservice

Stadt Ludwigsstadt

Nutzen Sie unsere Online-Dienste:


